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franciszkanie oraz zakonnicy innych reguł  
w metryce studentów Uniwersytetu 
krakowskiego doby staropolskiej

(kaTaLOG)

„W szystkie zakony zawsze doceniały znaczenie wiedzy i umożliwiały jej 
zdobywanie swoim członkom, a zwłaszcza klerykom i kapłanom, nie-

mniej jednak sposób i metody jej przekazywania były bardzo zróżnicowane. […] 
Nie ulega też wątpliwości, że wzorem dla zakonów – zwłaszcza w okresie wcze-
śniejszym, przy organizowaniu własnych studiów filozoficzno-teologicznych – 
były średniowieczne uniwersytety”, stwierdza w monografii Formacja i kształcenie 
duchowieństwa zakonnego w Rzeczypospolitej w XVII i XVIII wieku Jerzy Flaga1. 
Wspomniane w cytacie wzorowanie się nie oznaczało jednak podejmowania przez 

1 J. Flaga, Formacja i kształcenie duchowieństwa zakonnego w Rzeczypospolitej w XVII i XVIII 
wieku, Lublin 1998, s. 39–40 (w ramach rozdziału Organizacja i struktura studiów zakonnych 
[s. 39–91], podrozdział Studia zakonne a uniwersytety i seminaria duchowne [s. 39–42]). Zob. 
również: H. Gapski, Rekrutacja do zakonów męskich w Polsce w końcu XVI i w pierwszej połowie 
XVII wieku, Lublin 1987; W. F. Murawiec, Studia i zasady formacji w Zakonie Braci Mniejszych 
w Polsce po Soborze Trydenckim, [w:] W. F. Murawiec, S. Piech, Z dziejów formacji i kształcenia 
duchowieństwa katolickiego w Polsce, Kraków 1990, s. 7–71; H. Gapski, Klasztory krakowskie 
w końcu XVI i pierwszej połowie XVII wieku. Analiza przestrzenna środowisk zakonnych, Lublin 
1993; J. Kłoczowski, Wspólnoty zakonne w średniowiecznej Polsce, Lublin 2010 [gdzie wskazana 
dalsza literatura przedmiotu].
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reprezentantów kleru regularnego na większą skalę studiów uniwersyteckich, jako 
że preferowanym miejscem zdobywania przez nich wykształcenia było własne stu-
dium (szkoła zakonna), obsadzane kadrą wywodzącą się spośród członków danej 
wspólnoty życia konsekrowanego i kierujące się zatwierdzonym przez władze zako-
nu ratio studiorum, przy którego określaniu brano pod uwagę właściwy rodzinie 
zakonnej charyzmat. Mimo powyższych zastrzeżeń przystąpienie do przeglądnię-
cia dawnych metryk akademickich, zawierających świadectwa dotyczące dokony-
wanych w danej uczelni immatrykulacji, pozwala stwierdzić obecność w gronie 
immatrykulowanych również reprezentantów duchowieństwa regularnego, którzy 
wprawdzie są tam mniej liczni aniżeli przedstawiciele duchowieństwa świeckiego 
(diecezjalnego), niemniej w perspektywie badań prozopograficznych jest to źródło, 
którego nie należy bynajmniej lekceważyć.

W przypadku najstarszej na ziemiach polskich uczelni wyższej, czyli Uniwersy-
tetu Krakowskiego (od roku 1817 noszącego nazwę Jagiellońskiego), dysponujemy 
tego rodzaju metryką dla okresu lat 1400–1642 oraz ponownie począwszy od roku 
1720, natomiast jej tom z lat 1642–1719 spłonął podczas pożaru gmachu Collegium 
Juridicum w dniu 26 VII 1719 r. (znajdował się w mieszkaniu ówczesnego rektora 
Wojciecha Józefa Jodłowskiego), co stanowi dla historyków nauki (i nie tylko ich) 
niepowetowaną stratę, gdyż chodzi o zabytek niemożliwy do odtworzenia na pod-
stawie innych świadectw. Z pominięciem zatem owego 77-letniego przedziału cza-
su, wszystkie pozostałe wpisy immatrykulacyjne – do roku 1780 włącznie – zostały 
wydane w pięciu tomach opublikowanej na przestrzeni lat 1883–1956 serii źródło-
wej Album studiosorum Universitatis Cracoviensis2, w której inauguracyjnym wolu-
minie nie omieszkano podkreślić, że „album studiosorum, nonnunquam matricula 
sive metrica vocitatum, sane praecipuis literariis monumentis Universitatis Stu-
dii Cracoviensis adnumerandum est”3. Nie ma w tym zatem niczego osobliwego, 
że u progu XXI wieku przystąpiono do jej nowego wydania, które objęło – póki 

2 Album studiosorum Universitatis Cracoviensis, t. 1 – Ab anno 1400 ad annum 1489,  
ed. Ż. I. Pauli & B. Ulanowski, Cracoviae 1883–1887; t. 2 – Ab anno 1490 ad annum 1550, ed. 
A. Chmiel. Cracoviae 1892; t. 3 – Ab anno 1551 ad annum 1606, ed. A. Chmiel, Cracoviae 
1896–1904; t. 4 – Continens nomina studiosorum ab anno 1607 ad annum 1642, ed. G. Zathey 
& H. Barycz, Cracoviae 1950; t. 5 – Continens nomina studiosorum ab anno 1720 ad annum 
1780, ed. C. Lewicki & G. Zathey, Cracoviae – Wratislaviae 1956.

3 Album studiosorum…, t. 1, s. [III].
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co – okres lat 1400–15514, przy czym zdawało się to tym pilniejszym postulatem, 
jako że tamta prymarna edycja pozbawiona jest jakichkolwiek indeksów, w związku 
z czym wszelkie w niej poszukiwania wymagają przeglądania po kolei wszystkich 
wpisów. Jak też nie omieszkano zaznaczyć we wstępie do rzeczonej reedycji, „pod-
stawowa słabość starej edycji polegała na braku jakichkolwiek indeksów, [które] 
miano opublikować w osobnym tomie, wydanym na końcu, ale obietnica ta nigdy 
się nie ziściła. […] Brak indeksów czyni zaś wydawnictwo, składające się w zasadzie 
z samych imion własnych, niezwykle trudnym do sensownego wykorzystania”5. 
W odniesieniu do stulecia XV problemowi temu starano się zresztą zaradzić już 
wcześniej, czego pochodną publikacja – z roku 1974 – Indeks studentów Uniwersy-
tetu Krakowskiego w latach 1400–15006, niemniej w odniesieniu czasów nowożyt-
nych (od niedawna nie dotyczy to pierwszej połowy XVI w.) wyszukanie konkretnej 
postaci, podobnie jak stwierdzenie, czy w ogóle została odnotowana w metryce 
Almae Matris Cracoviensis, wiąże się ze żmudnym prześledzeniem wszystkich wpi-
sów z danego okresu7. Być może to właśnie waży na fakcie, że wielu nowożytników 
do źródła tego – w postaci drukowanej dostępnego od dawna – w ogóle nie sięga, 
a w konsekwencji pomieszczone w nim świadectwa nie zawsze znajdują odzwier-
ciedlenie na kartach życiorysów poszczególnych osób.

4 Metryka Uniwersytetu Krakowskiego z lat 1400–1508 (Biblioteka Jagiellońska rkp. 258), 
t. 1–2, wyd. A. Gąsiorowski, T. Jurek i I. Skierska, Kraków 2004; Metryka czyli album Uniwersy-
tetu Krakowskiego z lat 1509–1551. Biblioteka Jagiellońska rkp. 259, wyd. A. Gąsiorowski, T. Jurek 
i I. Skierska, Warszawa 2010. Ten sam zespół poznańskich mediewistów przygotował również 
edycję Najstarsza księga promocji Wydziału Sztuk Uniwersytetu Krakowskiego z lat 1402–1541, 
wyd. A. Gąsiorowski, T. Jurek i I. Skierska, Warszawa 2011. Zob. także: Księga promocji Wydziału 
Sztuk Uniwersytetu Krakowskiego z XV wieku, wyd. A. Gąsiorowski, Kraków 2000.

5 Metryka czyli album Uniwersytetu Krakowskiego…, s. XXXIX.
6 Indeks studentów Uniwersytetu Krakowskiego w latach 1400–1500, oprac. J. Zathey 

i J. Reichan, Wrocław – Warszawa – Kraków – Gdańsk 1974 (gdzie w Przedmowie na s. V 
podobnej wymowy uwaga, iż „dużym utrudnieniem przy wszelkich poszukiwaniach na kartach 
Album studiosorum jest brak indeksów. W wykazach drukowanych metryk uniwersyteckich nie 
jest to jakiś wyjątek, szereg bowiem metryk wydanych przed laty do dziś indeksów nie posiada”).

7 Dla przykładu zob.: J. Krzyżaniakowa, Wielkopolanie na Uniwersytecie Krakowskim 
w pierwszej połowie XV wieku, [w:] Munera Posnaniensia. Księga Pamiątkowa Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu dla uczczenia 600-lecia założenia Uniwersytetu Jagielloń-
skiego, pod red. G. Labudy, Poznań 1965, s. 59–109. Także: W. Szelińska, Ślązacy w Uniwersytecie 
Krakowskim w XV i XVI wieku w świetle ich książek i księgozbiorów, Katowice 1997.
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Powyższa uwaga jak najbardziej odnosi się i do zakonników, bowiem rzadko 
który badacz poszukuje wiadomości o członkach danej wspólnoty życia konsekro-
wanego z doby staropolskiej również na kartach Album studiosorum Universitatis 
Cracoviensis, z góry zakładając (poniekąd zresztą słusznie), iż najpewniej niewielu 
reprezentantów kleru regularnego mogło tam zostać odnotowanych. Nie zawsze 
jednak ilość zapisek decyduje o «jakości» zabytku źródłowego, podczas gdy w przy-
padku nawet nielicznego grona można spodziewać się świadectw dotyczących osób 
z rozmaitych względów zasługujących na wyróżnienie. W odniesieniu do źródła 
o charakterze metryki akademickiej wydaje się to zresztą czymś zgoła oczekiwanym, 
wolno bowiem domyślać się, iż skoro zakonnicy nie są w nim licznie reprezento-
wani, zatem ci, których imiona tam widnieją, zapewne należeli do person w jakiś 
sposób wyróżniających się pośród ogółu współbraci.

Od razu jednak należy poczynić zastrzeżenie, iż w wielu przypadkach trudno 
sprecyzować, jakie motywy kierowały zakonnikami zabiegającymi o przyjęcie ich do 
społeczności Almae Matris Cracoviensis. Nie należy wszakże w sposób mylny mnie-
mać, iż za każdym razem chodziło o podejmowanie studiów uniwersyteckich, gdyż 
istotą immatrykulacji było właśnie włączenie (zaliczenie) kogoś do grona universitatis 
studiosorum et magistrorum, stąd zdarzały się wcale liczne sytuacje immatrykulowa-
nia osób czy to już posiadających stopnie naukowe (mających podjąć wykłady), czy 
też dopiero ubiegających się o takowe w Krakowie – po ukończeniu studiów w któ-
rymś innym ośrodku akademickim. Przynależność do społeczności uniwersyteckiej 
dawała bowiem jej członkom określone prawa (swobody) i przywileje, wynikające 
z aktu fundacyjnego uczelni, z drugiej zaś mogła być postrzegana w kategoriach cze-
goś nobilitującego, a obok tego zdarzało się również, że do metryki studentów wpi-
sywano osoby zajmujące wysoką pozycję w ramach ówczesnej hierarchii społecznej, 
przyzwolenie ze strony których na tego rodzaju wpis immatrykulacyjny stanowił 
wyraz ich przychylności dla najstarszej na ziemiach polskich akademii8.

8 Stosowne passusy na poruszone tu tematy widnieją w: J. Sondel, Słownik historii i tra-
dycji Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2012; P. Hübner, Zwierciadło nauki. Mała ency-
klopedia polskiej nauki akademickiej, Kraków 2013. Zob. również: K. Morawski, Historia 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, t. 1–2, Kraków 1900; H. Barycz, Historia Uniwersytetu Jagielloń-
skiego w epoce humanizmu, Kraków 1935; tenże, Alma Mater Jagellonica. Studia i szkice z prze-
szłości Uniwersytetu Krakowskiego, Kraków 1958; Dzieje Uniwersytetu Jagiellońskiego w latach 
1364–1764, pod red. K. Lepszego (Dzieje Uniwersytetu Jagiellońskiego, t. 1), Kraków 1964;  
K. Stopka, A. K. Banach, J. Dybiec, Dzieje Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2000; J. Sondel, 
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Jak też w owym kontekście zauważa Janusz Sondel, „konieczność ustalenia krę-
gu osób należących do społeczności akademickiej i z tego tytułu uprawnionych do 
korzystania z przywilejów uniwersyteckich, powodowała potrzebę prowadzenia ofi-
cjalnej ewidencji studentów wstępujących na uczelnię. Wpis do metryki – w myśl 
statutów uniwersyteckich – był ponadto warunkiem dopuszczenia do egzaminów, 
jednak w Krakowie nierzadkie były przypadki, że wpis odraczano nawet o kilka mie-
sięcy, a niekiedy zdarzało się, że dokonywano go bezpośrednio przed egzaminem na 
stopień bakałarza”9. Co się tyczy z kolei wspomnianych tu przywilejów, ten sam autor 
nadmienia, iż „przyznane stanowi uniwersyteckiemu (ordo scholasticus) prawa ozna-
czały wyłączenie od jurysdykcji lokalnych władz oraz nadanie zwolnień fiskalnych, na 
przykład od ceł i myt”10, niemniej w przypadku zakonników te akurat prerogatywy nie 
miały aż tak istotnego znaczenia, gdyż stan duchowny w ogólności cieszył się przy-
wilejem własnego sądownictwa (privilegium fori), a i w zakresie obciążeń fiskalnych 
na rzecz państwa posiadał przyznane mu zwolnienia11. Warto niemniej odnotować, iż 
„w roku 1509 został nadany Akademii Krakowskiej przez synod prowincjalny przy-
wilej kolski, na mocy którego członków uczelni nie dotyczyły wszelkie opłaty i kon-
trybucje nałożone na osoby duchowne przez synody generalne i prowincjalne”12.

O wiele istotniejszy wzgląd, mogący skłaniać zakonników do podejmowa-
nia starań o przyjęcie do grona społeczności Almae Matris, stanowiła natomiast 
okoliczność, iż „krakowskie Studium Generale korzystało również z przywilejów 
papieskich, [z których] szczególne znaczenie miał ów nadający nowo promowanym 

Zawsze wierny. Uniwersytet Jagielloński a Kościół rzymskokatolicki, Kraków 2006; K. R. Pro-
kop, Alma Mater Cracoviensis 1364–2014, Kraków – Pilica 2014. Ponadto: K. Boroda, Syno-
wie możnowładztwa i bogatej szlachty mazowieckiej na studiach na Uniwersytecie Krakowskim 
w latach 1400–1515, [w:] Władza i prestiż. Magnateria Rzeczypospolitej w XVI–XVIII wieku, pod 
red. J. Urwanowicza, Białystok 2003, s. 485–515; A. Kamler, Od szkoły do senatu. Wykształcenie 
senatorów w Koronie w latach 1501–1586. Studia, Warszawa 2006; K. Boroda, Studenci Uniwer-
sytetu Krakowskiego w późnym średniowieczu, Kraków 2010.

  9 J. Sondel, Słownik historii i tradycji…, s. 523 [hasło Immatrykulacja – s. 523–526].
10 Jw., s. 1064 [hasło Przywileje – s. 1064–1069].
11 W tym temacie: H. Karbownik, Ciężary stanu duchownego w Polsce na rzecz państwa od 

roku 1381 do połowy XVII wieku, Lublin 1980; tenże, Obciążenia stanu duchownego w Polsce na 
rzecz państwa od połowy XVII w. do 1795 r., Lublin 1984.

12 J. Sondel, Słownik historii i tradycji…, s. 1065. Zob. nadto: tenże, Przywileje fundacyjne 
Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz przywilej nadania szlachectwa jego profesorom (z historyczno-
-prawnym komentarzem), Kraków 2015.
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mistrzom i doktorom uprawnienia do nauczania gdziekolwiek (licentia ubique 
docendi)”13, podczas gdy dla uzyskania tego rodzaju promocji trzeba było – jak 
wyżej wspomniano – dokonać immatrykulacji, która „stanowiła akt uroczysty, pole-
gający na wpisie scholara do księgi (metryki) uniwersyckiej, z podaniem jego imienia 
chrzestnego, imienia ojca, nazwiska, a także diecezji i (początkowo) miejscowości, 
z której pochodził. Niekiedy też podawano dane dotyczące zawodu ojca lub samego 
scholara – na przykład plebanus, frater, to jest brat zakonny, itp.” (J. Sondel)14. Na inny 
jeszcze motyw ubiegania się przez reprezentantów kleru regularnego o zaliczenie do 
grona universitatis studiosorum et magistrorum wskazuje Maciej Zdanek w monografii 
Szkoły i studia dominikanów krakowskich w średniowieczu, wspominając, iż „w póź-
nym średniowieczu plagą stała się duża liczba zakonników pragnących otrzymać 
stopnie uniwersyteckie, często per fas et nefas, poza wolą i kontrolą władz zakonnych, 
a to ze względu na przywileje i prestiż, [jak też] wielu było takich, którzy chcieli po 
prostu cieszyć się zwolnieniami od obowiązków konwentualnych, [zaś] wprowadza-
ne środki zaradcze przynosiły ograniczone rezultaty. Były nimi zwłaszcza: wymóg 
immatrykulacji na uniwersytecie [sic], informowanie prowincjała o stanie swoje-
go cursus naukowego, przyjmowanie promocji wyłącznie z rąk regensa zakonnego 
studium generalnego. […] Mendykanci nie byli jednak pełnoprawnymi członkami 
wspólnoty uniwersyteckiej. Zakonnicy rządzili się swoim prawodawstwem i podlegali 
kompetentnym władzom zakonnym – wyjęci byli spod władzy rektora. Uznaje się, że 
do metryki wpisywali się tylko ci bracia, którzy chcieli wykładać na uniwersytecie, 
zdobyć stopnie oraz korzystać z przywilejów uniwersyteckich”15.

Tymczasem „historycy średniowiecznego szkolnictwa zgodnie przyznają, że 
spośród wszystkich założonych w tym okresie zakonów największy nacisk na stu-
dia [kładli właśnie] mendykanci. Misje zewnętrzne i działalność wśród heretyków, 
duszpasterstwo, kaznodziejstwo, służba inkwizycyjna i posługa biskupia – wszyst-
ko to wymagało od braci gruntownego wykształcenia, zwłaszcza w teologii. Stąd 
właściwie od samego początku swej działalności wspólnoty te przystąpiły do orga-
nizowania systemu szkolnego, opartego o rozbudowaną i strukturalnie skompliko-
waną sieć szkół klasztornych oraz studiów wyższych, związanych z reguły (choć nie 

13 J. Sondel, Słownik historii i tradycji…, s. 1066.
14 Jw., s. 523; zob. również s. 344 – 345 [hasło Duchowni].
15 M. Zdanek, Szkoły i studia dominikanów krakowskich w średniowieczu, Warszawa 2005, 

s. 44–45 [w ramach porozdziału Zdobywanie stopni uniwersyteckich. Dominikanie a uniwersy-
tety – s. 41–45].
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w każdym przypadku) na zasadzie afiliacji ze średniowiecznymi uniwersytetami. 
Swoim pozytywnym nastawieniem do wiedzy i konieczności jej zgłębiania zakony 
te różniły się znacznie od wspólnot «starego typu», które do tworzenia szkół przy-
stępowały z wielkimi niekiedy wahaniami i po przezwyciężeniu niechętnego pier-
wotnie stosunku do studiów i nauki” – zauważa Krzysztof Kaczmarek w artykule 
Augustianie na studiach w Krakowie w XV wieku, dopowiadając, iż „w literaturze 
przedmiotu podkreśla się wręcz, że o ile mendykanci właściwie od początku swo-
jego istnienia budowali własny (to znaczy przeznaczony na swoje potrzeby, oparty 
o rodzime kadry wykładowców i ujednolicony co do organizacji i programu) system 
szkół, to inne wspólnoty początkowo wzbraniały się przed prowadzeniem studiów 
i dopiero po pewnym czasie tak modyfikowały swoje ustawodawstwo, że działal-
ność szkolna stawała się normą obowiązującą wszystkie konwenty danej reguły”16.

Spoglądając na wpisy immatrykulacyjne w najstarszej metryce Uniwersytetu 
Krakowskiego, rozpoczynającej się od roku 1400, niełatwo wszakże domysleć się 
sygnalizowanej powyżej różnicy w podejściu do studiów poszczególnych wspól-
not życia konsekrowanego, obok bowiem dominikanów i franciszkanów, jak też 
augustianów i karmelitów, licznie reprezentowani są z jednej strony benedyktyni 
i cystersi, z drugiej zaś bożogrobcy i norbertanie (premonstratensi), natomiast bar-
dzo rzadko spotyka się duchaczy, kanoników regularnych św. Augustyna, marków 
czy paulinów. Obraz w owym względzie stanowi wszakże pochodną dużo więk-
szej liczby wpływających nań czynników, przy czym o ile zakładany hipotetycznie 
udział osadzonych przy kościele św. Katarzyny Aleksandryjskiej w stanowiącym 
wówczas odrebne miasto Kazimierzu (obecnie dzielnica Krakowa) augustianów 
w pierwotnej fundacji Uniwesytetu Krakowskiego z roku 1364 został w nowszej 
literaturze zdecydowanie zakwestionowany17, o tyle szczególnie bliskie i zarazem 
wielopłaszczyznowe jawią się związki z Alma Mater Cracoviensis nie tylko domi-
nikanów, ale również cystersów18, podobnie jak i bożogrobców z Miechowa, przy 
czym to właśnie „bożogrobcy miechowscy byli w XVI w. najliczniej reprezentowani 

16 K. Kaczmarek, Augustianie na studiach w Krakowie w XV wieku, „Nasza Przeszłość” 
99 (2003), s. 131–132.

17 Jw., s. 140–145 § 3–4. Por.: J. Sondel, Słownik historii i tradycji…, s. 80 [Augustianie].
18 K. Kaczmarek, Studia uniwersyteckie cystersów z ziem polskich w okresie średniowiecza, 

Poznań 2002, passim; M. Zdanek, Szkoły i studia dominikanów…, passim. Także: J. Sondel, Słow-
nik historii i tradycji…, s. 254–256 [Cystersi], 324–325 [Dominikanie]; również s. 1473–1475 
[hasło Zakony].
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spośród wszystkich zakonów na wszechnicy krakowskiej. Stało się tak dzięki funda-
cji byłego ucznia i bakałarza Akademii Krakowskiej Tomasza z Olkusza. Fundacja 
ta była oparta na kapitale, z którego odsetki miały iść na utrzymaie i kształcenie 
w Bursie Jerozolimskiej co roku dwóch braci tego zakonu” (J. Sondel)19.

Wzmianka o tym, iż to właśnie miechowici tworzyli w dobie Złotego Wie-
ku najliczniejszą grupę pośród zakonników „reprezentowanych na wszechnicy 
krakowskiej” (cokolwiek by owo «reprezentowanie» miało oznaczać), siłą rzeczy 
wiedzie ku zagadnieniom natury statystycznej, gdyż na jakimś fundamencie tego 
rodzaju konkluzja musiała zostać oparta. Nie wydaje się wszakże, aby wspomniany 
autor zindeksował na swój użytek całość edycji Album studiosorum, a przynajmniej 
trudno dostrzec tego ślady – również co się tyczy zakonników–studentów, o ile 
bowiem niemałej liczbie zakonów poświęcił on hasła w swym okazałym Słowniku 
historii i tradycji Uniwersytetu Jagiellońskiego20, o tyle nigdzie nie podał żadnych 
konkretnych liczb, jakie można uzyskać na podstawie przejrzenia wpisów w metry-
ce uniwersyteckiej. O zakonnikach (i w ogólności osobach duchownych) nie ma 
też mowy z osobna w monografii Studenci Uniwersytetu Krakowskiego w późnym 
średniowieczu Krzysztofa Borody21, podobnie jak zagadnieniem uniwersyteckich 
studiów w odniesieniu do duchowych synów św. Franciszka z Asyżu nie zaintereso-
wał się w syntezie Franciszkanie w monarchii Piastów i Jagiellonów w średniowieczu 
Dariusz Karczewski22. Nie oznacza to wszakże, iż nikt pod tym kątem nie spoglądał 
dotąd na metrykę najstarszej polskiej uczelni akademickiej, przykładowo bowiem 
„w wydanej w roku 1930 pracy Szkic historyczno-biograficzny zakonu augustiań-
skiego w Polsce o. Grzegorz Uth opublikował zestawienie zakonników [reguły św. 
Augustyna] podejmujących naukę w Krakowie w XV w., jednak dokłada analiza 
ustaleń tego autora dowodzi, że sporządzona przezeń lista augustianów, studentów 
krakowskich, domaga się licznych sprostowań i uzupełnień. [Przede wszystkim] 
autor ten umieścił w swoim zestawieniu bez żadnego rozróżnienia augustianów 
z krakowskiego klasztoru p.w. św. Katarzyny oraz miechowskich bożogrobców, ci 

19 Jw., s. 172–173 [Bożogrobcy] (o wspomnianej Bursie Jerozolimskiej tamże na s. 197–198).
20 Zob. dane bibliograficzne w poprzednich przypisach. Nadto: jw., s. 120–121 [Bene-

dyktyni], 411–412 [Franciszkanie], 586–592 [Jezuici], 621 [Kanonicy Laterańscy], 623–624  
[Karmelici], 625 [Kartuzi].

21 Zob. wyżej zapis bibliograficzny w przyp. 8.
22 D. Karczewski, Franciszkanie w monarchii Piastów i Jagiellonów w średniowieczu. Powsta-

nie – rozwój – organizacja wewnętrzna, Kraków 2012.
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ostatni zaś żyli co prawda sub regula sancti Augustini, ale w sensie prawnym byli 
przecież odrębnym od augustianów zakonem” (K. Kaczmarek)23.

Cytowany tu Krzysztof Kaczmarek sporządził na nowo katalog odnotowanych 
„w XV-wiecznych źródłach uniwersyteckich z Krakowa przedstawicieli zakonu 
augustiańskiego” (zresztą nie ograniczywszy się w swej kwerendzie wyłącznie do 
metryki immatrykulowanych), do każdej też z uwzględnionych postaci odnosząc 
komentarz, przy czym bywa i tak, że z kilkunastowierszowego quasi-biogramu wyni-
ka, że o danym zakonniku nie udało się stwierdzić nic ponad to, co widnieje na jego 
temat we wspisie w Album studiosorum, stąd rodzi się uzasadniona wątpliwość, czy 
warto w aż tylu zdaniach rozwodzić się nad faktem braku wiedzy w odnośnej mate-
rii24. Już zresztą w rok po publikacji Augustianie na studiach w Krakowie w XV wieku  
ukazała się wyżej wspomniana nowa edycja najstarszej metryki studentów Uniwer-
sytatu Krakowskiego z lat 1400–1508 (2004), a po kolejnych sześciu latach jej kon-
tynuacja dla okresu 1509–1551 (2010), w zakończeniu Wstępu do której wydawcy 
oznajmili: „Tomem niniejszym doprowadzamy reedycję Metryki do połowy XVI 
w. Tak daleko sięgać mogły – sądzimy – nasze kompetencje mediewistów. […] 
Wydawanie następnych tomów Metryki winni teraz przejąć inni. Wraz z całym śro-
dowiskiem polskich historyków wierzymy, że rozpoczęte przez nas dzieło szybko 
znajdzie kontynuatorów”25, co jednak nie doczekało się jak dotąd urzeczywistnienia. 

W każdym razie w ramach rozbudowanych indeksów do tych nowych wydań 
odnośnego zabytku źródłowego nie brakło również indeksu zatytułowanego Funkcje 
i role społeczne studentów poczas immatrykulacji i później (odnotowane w glosach)26, 
gdzie obok takich haseł «wywoławczych», jak między innymi abbas, archiepiscopus, 
episcopus, nepos czy suffraganeus, widnieje też hasło frater, w obrębie którego nie 

23 K. Kaczmarek, Augustianie na studiach w Krakowie…, s. 146. Por.: G. Uth, Szkic histo-
ryczno-biograficzny zakonu augustiańskiego w Polsce, Kraków 1930, s. 84–86 (§ II. OO. Augu-
stianie na Uniwersytecie Jagiellońskim [sic] w XV wieku), które to zestawienie bynajmniej nie 
rości sobie pretensji do kompletności, poprzedzone jest bowiem uwagą: „Podajemy tu kilku 
ojców z zakonu augustiańskiego, o których żadnych innych wiadomości nie posiadamy poza 
tym, co podaje Album studiosorum, które ich wymienia jako uczniów na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim” [jw., s. 85]).

24 K. Kaczmarek, Augustianie na studiach w Krakowie…, s. 149–158 (łącznie wyszczegól-
niono szesnastu augustianów z okresu do roku 1498).

25 Metryka czyli album Uniwersytetu Krakowskiego…, s. XLIII.
26 Metryka Uniwersytetu Krakowskiego…, t. 2, s. 723–740 [Indeks C.]; Metryka czyli album 

Uniwersytetu Krakowskiego…, s. 652–665 [Indeks C.].
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omieszkano dokonać podziału uwzględnionych postaci według ich przynależności 
zakonnej27. Zresztą i na kartach wcześniejszego Indeksu studentów Uniwersytetu Kra-
kowskiego w latach 1400–1500, po stanowiącej jego zasadniczą część Serii A. Nazwy 
osobowe, widnieje Seria B. Stopnie naukowe, urzędy, godności, funkcje, przynależność 
stanowa i wyznaniowa28, w ramach której interesujący nas materiał został przyporząd-
kowany do kilku haseł, gdyż obok frater, widnieje tam również monachus i professus, 
a przede wszystkim – ujęte w formie dopełniaczowej – hasło ordinis29.

Tym samym dla okresu do roku 1551 metryka immatrykulowanych w naj-
starszej polskiej uczelni jest w sposób kompleksowy zindeksowana, podobnie jak 
przystąpiono też do tworzenia elektronicznej bazy danych o osobach przynależą-
cych do rzeczonej społeczności uniwersyteckiej w czasach staropolskich, która dla 
badaczy przedkładających zasoby cyfrowe nad dzieła wydane na papierze będzie 
zapewne stanowić podstawowe «źródło» informacji, gdy chodzi o drogę poszuki-
wania potrzebnych wiadomości30. Piszący te słowa należy wszakże do pozostających 
nieodmiennie w kręgu słowa drukowanego, stąd w przygotowaniu poniższego kata-
logu z elektronicznych «baz danych» nie korzystał ani ich nawet nie konsultował. 
Co więcej, przyjęty przezeń modus procedendi polegał na przejrzeniu w pierwszej 
kolejności (dwukrotnie) całości poszczególnych tomów prymarnej edycji Album 
studiosorum Universitatis Cracoviensis, a dopiero po tym nastąpiło skontrolowanie 
kompletności poczynionych wypisów w oparciu o wspomniane indeksy do nowe-
go wydania metryki Uniwersytetu Krakowskiego, co możliwe było jednak tylko 
dla wieku XV oraz pierwszej połowy kolejnego stulecia. Dla okresu począwszy od 
roku 1552 możliwości tego rodzaju weryfikacji brak, niemniej chodzi o czasy, kie-
dy liczba zakonników immatrykulowanych w Alma Mater Cracoviensis wydatnie 
spadła, stąd można zaryzykować twierdzenie, że i w owym bezpowrotnie utraco-
nym tomie metryki za lata 1642–1719 znalazłoby się raczej niezbyt wiele intere-
sujących nas wpisów.

27 Metryka Uniwersytetu Krakowskiego…, t. 2, s. 730–734; Metryka czyli album Uniwersy-
tetu Krakowskiego…, s. 658–660.

28 Indeks studentów Uniwersytetu Krakowskiego…, s. 327–353.
29 Jw., s. 329 [abbas], 336–341 [frater], 343 [monachus], 344–348 [ordinis], 351 [professus].
30 Zob.: M. Baster, «Corpus Academicum Cracoviense». Database of Students and Professors 

of the University of Krakow (1364–1780), [w:] Universitätsstudium und Gesellschaft in Mitteleuro-
pa vom 15. bis zum 18. Jahrhundert, hrsg. von K. Ożóg & M. Zdanek, Kraków 2017, s. 265–276.
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Z naciskiem należy też zaznaczyć, że obecna publikacja ma charakter materiało-
wy, a nie analityczny, bowiem piszącemu te zdania nie przyświecał zamysł spojrze-
nia prozopograficznego na owo grono, jako na wyodrębnioną zbiorowość (grupę), 
ani też objaśniania poszczególnych postaci, lecz właśnie dostarczenia sui generis 
pomocy naukowej, która powinna innym ułatwić prace na odnośnym kierunku. 
Przy konstruowaniu syntezy zwykle bowiem brak czasu po temu, aby przeglądać 
wówczas «na piechotę» tysiące wpisów dla wyłowieniu pośród nich kilkudziesię-
ciu interesujących badacza zapisek, stąd wartość takich «pomocowych» edycji jest 
nie do przecenienia (inna rzecz, że skorzystawszy z nich, można twierdzić, jako-
by samemu wykonało się tego rodzaju pracochłonną kwerendę, któż bowiem jest 
w stanie rzecz zweryfikować). Skądinąd zresztą również w owej dokonanej w pierw-
szej dekadzie obecnego stulecia reedycji najstarszych tomów metryki trafiają się 
w indeksach zarówno kwestie dyskusyjne31, jak też wprost omyłki32, stąd każda 
kolejna publikacja z odnośnej problematyki nadarza sposobność dla poczynienia 
sprostowań czy dodania wyjaśnień. Tymczasem – jak wyżej wspomniano – histo-
rycy zakonów (nie tylko franciszkańskich) w Polsce niespecjalnie poświęcali uwagę 
temu źródłu, nie spodziewając się znaleźć tam wielu informacji na temat ducho-
wieństwa regularnego, w czym w rzeczy samej nie mylili się – zwłaszcza w odnie-
sieniu do czasów nowożytnych (najmniej tego rodzaju świadectw jest w tomie z lat 
1720–1780, a zaczerpnięte stamtąd wpisy w większości przypadków nie wiążą się 
z podejmowaniem studiów w Akademii Krakowskiej). Jak już jednak wyżej zasy-
gnalizowano, pośród tych stosunkowo nielicznych, których imiona i nazwiska uwi-
docznione zostały na kartach metryki Almae Matris, są postaci znacząco zapisane 
w dziejach Kościoła w przedrozbiorowej Polsce, jak chociażby należący następnie 

31 Przykładowo w XIX-wiecznej edycji metryki pod rokiem 1418 widnieje „Mathias Fra-
ter de Swerzinecz” (Album studiosorum…, t. 1, s. 43), który w reedycji uwidoczniony został 
jako „Mathias, frater de Swerzinecz” (Metryka Uniwersytetu Krakowskiego…, t. 1, s. 97 nr 115) 
i w konsekwencji zaliczony w indeksie do grona członków zakonu norbertanów (jw., t. 2, s. 733) – 
poprzez skojarzenie z żeńskim klasztorem norbertanek na Zwierzyńcu pod Krakowem, pod-
czas gdy owo „Frater” to zapewne nazwa własna (przezwisko), niekoniecznie zaś określenie 
«profesji».

32 Tak chociażby w semestrze zimowym roku 1483 immatrykulowani zostali „Casper et 
Johannes, fratres de Poznania Ordinis Carmelitarum” (Metryka Uniwersytetu Krakowskiego…, 
t. 1, s. 433 nr 316–317), w indeksie umieszczeni wszakże – jako „Casper de Poznania” oraz 
„Johannes de Poznania” – w dziale NN ordinis (jw., t. 2, s. 734), to jest obejmującym członków 
kleru regularnego o nieustalonej przynależności zakonnej.
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do grona episkopatu Jan Biskupiec, Jan z Radziejowa, Marian Lulia (Ludia), Leonard 
z Wyszogrodu (Słończewski) czy Erazm Ciołek, który to ostatni był również opa-
tem, podobnie jak Adam Brzechwa czy Alfons Orański, dalej prepozyt generalny 
bożogrobców miechowskich Florian Bujdecki czy kilkukrotny przeor jasnogórski 
Benedykt z Mstowa (Mstowski)33, a obok nich bł. Izajasz Boner (augustianin doby 
felix saeculum Cracoviae)34 oraz słynni jezuici Piotr Skarga (Pawęski) i Jakub Wujek 
(Wągrowicjusz)35.

Co się tyczy duchowych synów św. Franciszka z Asyżu, przyrównanie zesta-
wionej poniżej listy z indeksem chronologicznym Słownika polskich pisarzy fran-
ciszkańskich pozwala skonstatować, że de facto po bardzo niewielu spośród owych 
wpisanych do metryki Uniwersytetu Krakowskiego pozostała znana dziś spuścizna 
piśmiennicza36. Należy przy tym zaznaczyć, iż w widniejących poniżej wypisach 
nie wprowadzono w odniesieniu do Braci Mniejszych rozróżnienia na gałąź kon-
wentualną oraz obserwancką, gdyż tego rodzaju rozgraniczenie nie zawsze w spo-
sób jasny wynika z zapisek źródłowych (jak np. w przypadku ogólnej wymowy 
sformułowania: „regulam s. Francisci suscepit”). Z kolei uwzględnienie poniżej 
przedstawicieli innych rodzin zakonnych pozwala spojrzeć na kwestię obecności 
franciszkanów w gronie studentów Uniwersytetu Krakowskiego na szerszym tle 
tudzież lepiej dostrzec skalę zjawiska (jak rzecz się przedstawia w porównaniu 

33 Stosowne dane natury chronologicznej zainteresowy czytelnik znajdzie – wraz ze 
wskazaniami bibliograficznymi – w komplementarnych edycjach: K. R. Prokop, Vademecum 
chronologiczno-bibliograficzne do badań nad hierarchią Kościoła w Polsce i na ziemiach daw-
nej Rzeczypospolitej, Kraków 2018; tenże, Nomenclator bibliographicus episcoporum Poloniae 
1320–2020, Kraków 2020.

34 Zob.: Felix saeculum Cracoviae – krakowscy święci XV wieku. Materiały sesji naukowej – 
Kraków 24 IV 1997 r., pod red. K. Panusia i K. R. Prokopa, Kraków 1998.

35 Encyklopedia wiedzy o jezuitach na ziemiach Polski i Litwy 1564–1995, oprac. L. Grze-
bień, Kraków 1996 [20042], s. 619–620, 765.

36 Słownik polskich pisarzy franciszkańskich (bernardyni i franciszkanie śląscy, franciszkanie 
konwentualni, klaryski oraz zgromadzenia III reguły), pod red. H. E. Wyczawskiego, Warszawa 
1981, s. 561–570 [Chronologiczny wykaz pisarzy]. Treść zawartych w tym użytecznym kom-
pendium biogramów zarazem potwierdza wcześniej tu poczynioną konstatację, iż Album stu-
diosorum Universitatis Cracoviensis nie zawsze był przedmiotem kwerend ze strony zakonnych 
historyków. Na źródło to oraz sam fakt włączenia danej persony do społeczności krakowskiej 
Almae Matris nie wskazano w życiorysie Daniela Nigra (s. 345), widnieje natomiast w biblio-
grafii do życiorysu Michała Hillebranta, choć o samej immatrykulacji w biogramie mowy nie 
ma (s. 175).
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z innymi zakonami), bowiem ustępują oni liczebnie nie tylko dominikanom, ale 
również bożogrobcom i cystersom, którzy to ostatni wydają się być najliczniej repre-
zentowani w gronie immatrykulowanych zakonników, jeśli na zagadnienie spojrzeć 
w pełnym spektrum chronologicznym. Duchowi synowie św. Franciszka z Asyży 
wyprzedzają natomiast augustianów, karmelitów czy norbertanów (premonstra-
tensów), a tym bardziej duchaczy, marków i paulinów, podczas gdy w przypadku 
kanoników regularnych św. Augustyna, kartuzów czy krzyżowców (krzyżaków) 
z czerwoną gwiazdą mamy po zaledwie dwa–trzy wpisy (podobnie przy karmeli-
tach bosych) – z tym zastrzeżenim, iż kilkanaście osób zostało z konieczności przy-
porządkowych do działu Przynależność zakonna nieokreślona na kartach metryki. 

Zarazem należy uwrażliwić korzystających na wpisy zawierające określenia 
typu: „conventus Cracoviensis professus, diocesis Plocensis”, „regens Cracovien-
sis, diocesis Wladislaviensis” czy „conventus Miechoviensis, dioecesis Gnesnensis”, 
aby w sposób nieuprawniony nie łączyć z sobą członów, z których jeden wskazu-
je na afiliację do określonego konwentu (klasztoru), drugi natomiast na diecezję 
pochodzenia (rzecz wszak oczywista, iż klasztor miechowski znajdował się w gra-
nicach diecezji krakowskiej, a nie w archidiecezji gnieźnieńskiej)37. Z kolei commu-
tatio hiemalis (hiberna), czyli semestr zimowy, oznacza przedział czasu obejmujący 
każdorazowo przełom lat, stąd immatrykulacja mogła mieć faktycznie miejce już 
w pierwszych miesiącach następnego roku kalendarzowego, niemniej w sytuacji, 
kiedy zazwyczaj nie wpisywano w metryce dat dziennych, a nawet miesięcznych, 
trudno jest określić, gdzie przebiega granica pomiędzy kolejnymi latami. Nie 
omieszkano też odnotowywać poniżej informacji (o ile tylko widniały w podsta-
wie) na temat uiszczenia lub nieuiszczenia opłaty immatrykulacyjnej, interesujące 
są bowiem (zarazem wymowne) trafiające się tam eufemizmy w rodzaju: „Chri-
stus pro eo solvit”, „ab utroque Christus totum solvit”, „solvit pro eis Christus”, 
itp. Podobnież przytaczano odnotowywane stosunkowo rzadko, niemniej jednak 
w niektórych miejsach obecne w Album stusiosorum Universitatis Cracoviensis, daty 
dzienne interesujących nas immatrykulacji osób zakonnych.

W podsumowaniu powyższych wywodów należy zatem stwierdzić (powta-
rzając z konieczności niektóre wyartykułowane wcześniej uwagi), iż jakkolwiek 
pośród osób duchownych, immatrykulowanych na późnośredniowiecznych 

37 Zob. zwł.: S. Litak, Atlas Kościoła łacińskiego w Rzeczypospolitej Obojga Narodów 
w XVIII wieku, Lublin 2006.
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i wczesnonowożytnych uniwersytetach, zakonnicy należeli do mniejszości, niemniej 
wśród tych, którzy dokonali wpisu do grona społeczności akademickiej, znajdowało 
się niemało późniejszych wykładowców zakonnych studiów, odpowiedzialnych za 
formację współbraci, jak również wyższych przełożonych. Przede wszystkim jed-
nak tego rodzaju świadectwa znakomicie uzupełniają podstawę źródłową w per-
spektywie podejmowanych badań o charakterze prozopograficznym, mających na 
celu nakreślenie «zbiorowego portretu» wyodrębnionej grupy. Niniejsza publikacja 
stanowi zatem poprzedzony stosownym wstępem katalog wpisów z Album studio-
sorum Universitatis Cracoviensis, traktujących o wszystkich immatrykulowanych 
w najstarszej polskiej uczelni wyższej zakonnikach – na czele z duchowymi synami 
św. Franciszka z Asyżu, i jest tym samym edycją, która ma za cel ułatwić poszukiwa-
nia badawcze innym historykom, uwalniając ich od konieczności przeszukiwania za 
każdym razem całości pozbawionego indeksów (od niedawna już tylko dla okresu 
od 1552 r.) wydania krakowskiej metryki akademickiej w intencji znalezienia zapi-
ski czy to o pojedynczej osobie, czy też o wszystkich zakonnikach reprezentujących 
konkretną wspólnotę życia konsekrowanego.

*

zasTOsOWane skrÓTY

AS I  =  Album studiosorum Universitatis Cracoviensis, t. 1 – Ab anno 1400 ad 
annum 1489, ed. Ż. I. Pauli & B. Ulanowski, Cracoviae 1883–1887

AS II  =  Album studiosorum Universitatis Cracoviensis, t. 2 – Ab anno 1490 ad 
annum 1550, ed. A. Chmiel. Cracoviae 1892

AS III  =  Album studiosorum Universitatis Cracoviensis, t. 3 – Ab anno 1551 ad 
annum 1606, ed. A. Chmiel, Cracoviae 1896–1904

AS IV  =  Album studiosorum Universitatis Cracoviensis, t. 4 – Continens nomina 
studiosorum ab anno 1607 ad annum 1642, ed. G. Zathey & H. Barycz, 
Cracoviae 1950

AS V  =  Album studiosorum Universitatis Cracoviensis, t. 5 – Continens nomina 
studiosorum ab anno 1720 ad annum 1780, ed. C. Lewicki & G. Zathey, 
Cracoviae – Wratislaviae 1956

e  =  estivalis [semestr letni]
h  =  hiemalis [semestr zimowy]
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IS  =  Indeks studentów Uniwersytetu Krakowskiego w latach 1400–1500, 
oprac. J. Zathey i J. Reichan, Wrocław – Warszawa – Kraków – Gdańsk 
1974

MUK I  =  Metryka Uniwersytetu Krakowskiego z lat 1400–1508 (Biblioteka Jagiel-
lońska rkp. 258), t. 1, wyd. A. Gąsiorowski, T. Jurek i I. Skierska, Kra-
ków 2004

MUK II  =  Metryka czyli album Uniwersytetu Krakowskiego z lat 1509–1551. Biblio-
teka Jagiellońska rkp. 259, wyd. A. Gąsiorowski, T. Jurek & I. Skierska, 
Warszawa 2010

*

franciszkanie

1416   •  „Frater Jacobus, monasterii s. Francisci” [AS I 38; MUK I 89 nr 36].
1420h  •  „Frater Petrus de Superiori Glogovia [et] frater Petrus de Opol” [AS I 48; 

IS 247; MUK I 107 nr 144–145].
1425   •  „Frater Nicolaus, Ordinis s. Francisci” [AS I 60; IS 214; MUK I 126 nr 

84].
1426   •  „Frater Gregorius, lector conventus Wilnensis Ordinis Fratrum Minorum” 

[AS I 63; IS 88; MUK I 132 nr 181].
1441e   •  „Frater Stanislaus, Ordinis s. Francisci de Cracovia” [AS I 99; IS 280; MUK 

I 190 nr 53].
1443e   •  „Frater Bartholomeus Martini de Cracovia, monasterii s. Francisci, solvit 

totum. Laurencius, frater Minorum de Ordine s. Francisci” [AS I 104; IS 
27, 163; MUK I 198 nr 3 oraz 18].

1445e   •  „Frater Nicolaus Nicolai Germen de Glogovia, Ordinis s. Francisci, solvit 
1 gr. servitoribus” [AS I 110; IS 225; MUK I 207 nr 13].

1448e   •  „Anthonius, frater Minorum de monasterio s. Francisci Cracoviensi. Sta-
nislaus, frater Minorum de monasterio s. Francisci Cracoviensi. Jacobus, 
frater Minorum de monasterio s. Francisci Cracoviensi. Fabianus, frater 
Minorum de monasterio s. Francisci Cracoviensi” [AS I 119; IS 21, 68, 
102, 288; MUK I 219 nr 34–37].
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1455e   •  „Petrus Fforstek de Sandecz, Ordinis Fratrum Minorum, solvit 1 gr. Nico-
laus de Cracovia, frater Ordinis Fratrum Minorum, solvit 1 gr.” [AS I 142; 
IS 247; MUK I 256 nr 3–4].

1463e   •  „Frater Valentinus, lector sacrae theologiae Ordinis s. Francisci, et frater 
Martinus, eiusdem ordinis” [AS I 172; IS 310; MUK I 301 nr 65–66].

1468e   •  „Frater Lucas, Ordinis Minorum” [AS I 192; IS 171; MUK I 330 nr 137].
1475e   •  „Albertus Petri de Schadek, solvit totum. [późniejszy dopisek] Baccala- 

rius, ingressus religionem Bernardinorum religiose vixit” [AS I 220; IS 8; 
MUK I 376 nr 15].

1478e   •  „Valentinus Andreae de Wratislavia, Jacobus Nicolai de Payaczno, Johannes 
Clementis de Carnovia [et] Nicolaus Johannis de Caczkovo, fratres Ordi-
nis s. Francisci, solverunt totum pro Deo” [AS I 235; IS 107, 120, 217, 310; 
MUK I 399 nr 112–115].

1499h  •  „Frater Thomas Murner, Ordinis s. Francisci de Argentina, solvit totum” 
[AS II 55; IS 306; MUK I 559 nr 382].

1504e   •  „Bernardinus Nicolai de Bruna, Wolfgangus Nicolai de Bruna, Bernardinus 
Ulrici de Kadano, Valentinus Ulrici de Bruna, Volfgangus Andreae de Bruna, 
Laurencius Stanislai de Cracovia, Joannes Martini de Cracovia. Isti fratres de 
sancto Francisco solverunt totum” [AS II 89; MUK I 608 nr 171–178].

1506h  •  „Frater Antonius Alberti de Poznania, professus Ordinis s. Fransci et prae-
dicator Polonorum ad sanctum Franciscum in Cracovia, solvit totum” [AS 
II 102; MUK I 628 nr 272].

1509e   •  „Georgius Nicolai de Argentina, Anthonius Rudgeri de Thessalia, Caspar 
Conrhadi de Eberleyn, Petrus Petri de Colonia, Vulfgandus Joannis de 
Brunna, fratres conventuales Ordinis s. Francisci, solvit pro eis Christus” 
[AS II 114; MUK II 6 nr 34–38].

1509e   •  „Volfgandus Pannificis de Brunna [et] Georgius Jacobi de Cracovia, frat-
res conventuales s. Francisci” [AS II 116; MUK II 8 nr 132–133].

1509h  •  „Nicolaus de Pylzno [et] Lucas de Ponte,  fratres conventuales Ordinis 
s. Francisci” [AS II 119; MUK II 13 nr 38–39].

1512h  •  „Albertus Mathiae de Brudzewo, diocesis Gnesnensis, frater Ordinis divi 
Francisci Minorum actu presbiter, solvit totum (25. Aprilis 1513)” [AS II 
143; MUK II 43 nr 130].

1516e   •  „Magister Jacobus Piscatoris, Ordinis Minorum, Bononiae promotus bac-
calarius theologiae et magister Parisiensis, solvit totum. Frater Henricus, 
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Ordinis Minorum, Parisiensis magister, solvit totum (18. Septembris). Frat-
er Ambrosius Lucae, Ordinis Minorum s. Francisci, solvit totum. Frater 
Joannis Hermanni, Ordinis Minorum Conventualium s. Francisci, solvit 
totum (22. Septembris)” [AS II 169; MUK II 73–74 nr 134–138].

1538h  •  „Frater Franciscus, Ordinis Minorum s. Francisci, diocesis Vilnensis, sol-
vit totum” [AS II 290; MUK II 206 nr 4].

1539e   •  „Frater Stanislaus de Opoczno, Ordinis Minorum conventus s. Francisci, 
baccalarius studii Pataviensis” [AS II 293; MUK II 211 nr 50].

1541h  •  „Frater Michael Hilebrant, Ordinis Minorum de Observancia de conventu 
Schwydnicensi, baccalarius sacrae theologiae formatus, solvit totum” [AS 
II 307; MUK II 229 nr 31].

1548e   •  „Frater Albertus Stanislai Cosakovycz, Ordinis s. Francisci, diocesis Vil-
nensis. Frater Hieronymus Francisci Venetus, dictus Mare. Frater Joseph 
Michaelis Burnak, Lithuanus, Ordinis s. Francisci. Frater Albertus Andre-
ae Leopolitanus, Ordinis s. Francisci” [AS II 333; MUK II 258 nr 5–8].

1596e   •  „Albertus Stanislai Cervinus, Warschaviensis, diocesis Posnaniensis, solvit 
3 gr. [późniejszy dopisek] Magister artium, regulam s. Francisci suscepit” 
[AS III 199].

1600e   •  „Reverendus ac religiosus frater Daniel Niger, Minorum Conventualium, 
sacrae theologiae doctor, diocesis Cracoviensis (3. Octobris)” [AS III 217].

1615h  •  „Albertus Petri Iwaszkowicz, conversus, diocesis Vilnensis, solvit totum 
(Februarius a.D. 1616). [późniejszy dopisek] Idiota [sic], futurus bernardi-
nus” [AS IV 47].

1618h  •  „Reverendus frater, pater Marcus Petri Corona, sacrae theologiae doctor, 
Romae in Collegio Seraphico s. Bonaventurae promotus, regens gymna-
sii Cracoviensis sancti Francisci, ad effectum respondens inter doctores 
theologiae et lecturae publicae assequendae ex licentia reverendi fratris 
patris Petri [de] Busko, praesidentis s. Francisci Cracoviensis conven-
tus, nomen in album Universitatis iuramento praevio dedit anno Domini 
1619, diocesis Wladislaviensis” [AS IV 63].

1636e   •  „Stephanus Gasparis Łasycky, diocesis Gnesnensis, hoc die inscriptionis 
religionem Patrum Bernardinorum est ingressus. Dominus illi det donum 
perseveranciae” [AS IV 173].
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*
inne zakOnY

augustianie

1443e   •  „Frater Isayas de Sancta Katherina, Ordinis s. Augustini, solvit totum” 
[AS I 105; MUK I 199 nr 61].

1454e   •  „Frater Mathias Alberti de Ossza, Ordinis s. Augustini” [AS I 139; MUK 
I 250 nr 83].

1468e   •  „Frater Venceslaus de Bruna, Ordinis Heremitarum s. Augustini. Frater 
Johannes, Ordinis Heremitarum s. Augustini, solvit totum” [AS I 191; 
MUK I 329 nr 85 oraz 88].

1473h  •  „Frater Andreas de Cracovia, de claustro Sanctae Katherinae, solvit totum. 
Frater Johannes de Wratislavia, de eodem claustro, solvit totum” [AS I 213; 
MUK I 364 nr 225 oraz 227].

1481e   •  „Frater Procopius de Brunna, frater Ordinis s. Augustini Heremitarum, 
solvit totum” [AS I 247; MUK I 416 nr 20].

1486e   •  „Frater Valentinus, Ordinis Fratrum Heremitarum s. Augustini, solvit  
3 gr.” [AS I 275; MUK I 456 nr 138].

1490h  •  „Frater Nicolaus, Ordinis Fratrum Heremitarum s. Augustini, de conventu 
Hnyhel [sic], solvit totum. Frater Benedictus de Cracovia, Ordinis Fra- 
trum Heremitarum s. Augustini, de conventu sanctae Katherinae, solvit 
totum” [AS II 5; MUK I 488 nr 170 oraz 177].

1498e   •  „Frater Fabianus Marienami de Vratislavia, Ordinis Heremitarum s. Augu-
stini” [AS II 46; MUK I 544 nr 171].

1498h  •  „Frater Johannes de Poznania, Ordinis Heremitarum s. Augustini” [AS II 
47; MUK I 546 nr 250].

1566h  •  „Simon Jacobi de Lowicz, frater Ordinis Heremitorum s. Augustini, solvit 
3 gr.” [AS III 62].

1734e   •  „Admodum reverendus et religiosissimus pater Jacobus Kalęszkiewicz, 
magister regens studii in conventu s. Catherinae Casimiriae ad Cracoviam 
et definitor primus provinciarum Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae” 
[AS V 46].
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Benedyktyni

1403   •  „Frater Martinus de Tyncia. Frater Petrus de Tyncia. Frater Marcus de 
Tyncia. Frater Nicolaus de Tyncia. Frater Jacobus de Tyncia. Frater Petrus 
de Tyncia” [AS I 19; MUK I 52 nr 37–42].

1406   •  „Frater Lucas de Tyncia, Ordinis s. Benedicti. Frater Petrus de Tincia, 
Ordinis s. Benedicti. Frater Clemens de Tincia, Ordinis s. Benedicti” [AS 
I 24; MUK I 62 nr 84–86].

1436e   •  „Frater Nicolaus Forstec de Calvomonte, [et] frater Ulricus de Vildeshozen, 
baccalarius formatus, solvit” [AS I 89; MUK I 175 nr 140–141].

1506e   •  „Frater Simplicius Simplicii, Ordinis s. Benedicti in Forumpacis, solvit 
totum” [AS II 99; MUK I 624 nr 131].

1510e   •  „Frater Gallus, Ordinis s. Benedicti, solvit totum” [AS II 124; MUK II 20 
nr 173].

1514e   •  „Frater Martinus, abbas monasterii beatorum Petri et Pauli Apostolorum 
de Serzecz Ordinis s. Benedicti, diocesis Agrigensis, solvit totum” [AS II 
154; MUK II 55 nr 87].

1525e   •  „Paulus Pauli de Cracovia, Ordinis s. Benedicti, diocesis Cracoviensis, 
professus monasterii Tinicensis, solvit totum (Junius)” [AS II 228; MUK 
II 139 nr 75].

1543e   •  „Frater Andreas Nicolai Brzechwa, Ordinis s. Benedicti ex conventu Thini-
censi, solvit 6 gr. [późniejszy dopisek] Anno Domini 1573, die 21. Julii, 
electus in abbatem Thinicensem. Baccalarius artium et abbas Tinicensis 
et mensae Collegii Jurisconsultorum dotator, incorporata collegio villae 
Schydzino medietate” [AS II 312; MUK II 234–235 nr 2].

1573h  •  „Frater Lucas Joannis Janowski de Tuchow, Ordinis s. Benedicti de Thi- 
niecz, diocesis Cracoviensis, solvit totum” [AS III 89].

1578e   •  „Frater Gregorius Alberti Zorawski de Zorawin, Ordinis Cisterciensis [sic], 
professus in Thinieczensi monasterio, diocesis Plocensis, solvit 4 gr.” [AS 
III 110].

1586e   •  „Alexander Alberti Perzinski, professus Tinecesis, diocesis Leopoliensis” 
[AS III 146].

1598h  •  „Petrus Stanislai Acidi, Ordinis s. Benedicti frater Cluniae, [et] Benedic-
tus Gregorii Chrysolini, eiusdem ordinis Cluniae, fratres” [AS III 211].
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1616e   •  „Frater Ambrosius Sigismundi Stradowszki, Ordinis s. Benediti monas-
terii Tinecensis” [AS IV 49].

1617h  •  „Lucas Christophori Sokolowsky, Ordinis s. Benedicti, diocesis Wladisla-
viensis” [AS IV 57].

1626e   •  „Frater Stanislaus Jacobi Glitowski, professus monasterii domus Montis 
Calvi Ordinis s. Benedicti, [et] frater Adrianus Alberti Dobinski, eiusdem 
ordinis, monasterii et diocesis, solverunt totum” [AS IV 99].

1639e   •  „Frater Matthias Matthiae Sekulski, Ordinis s. Benedicti, diocesis Cra-
coviensis. Frater Stanislaus Pauli Piasecki, Ordinis s. Benedicti, diocesis 
Cracoviensis” [AS IV 186].

1642h  •  „Frater Marcianus Wylezynsky, diocesis Gnesnensis, professus in monas-
terio Tinecensi. Frater Ludovicus Zyelonacky, diocesis Gnesnensis, pro-
fessus in monasterio Tinecensi” [AS IV 201].

1726e   •  „Reverendus frater Hilarius Kasprzycki, Ordinis s. Benedicti professus 
archiabatii [sic] Tynecensis. Reverendus frater Maurus Mirecki, Ordi-
nis s. Benedicti professus Tynecensis, minorum ordinum clericus”  
[AS V 29].

1752h  •  „Michael Franciscus Starzenski, Ordinis sancti patris Benedicti, monaste-
rii Lubinensis prior, Congregationis Polono-Benedictinae visitator, sacrae 
theologiae licentiatius” [AS V 104].

1778   •  „Pater Alphonsus Orański, Ordinis s. Benedicti, professus Horodiscen-
sis. Pater Bartholomaeus Rudziewicz, Ordinis s. Benedicti, monasterii 
Nesvicensis professus” [AS V 198].

1779   •  „Pater Florianus Brzeski, Ordinis s. Benedicti, monasterii Sieciechovien-
sis professus. Pater Leonardus Lomczewski [Łomczewski, Tomczewski?], 
Ordinis s. Benedicti, monasterii Plocensis professus” [AS V 198].

Bożogrobcy (Miechowici)

1404   •  „Frater Nicolaus Drogoss, Ordinis s. Augustini de Mechovia” [AS I 20; 
MUK I 54 nr 29].

1405   •  „Lampertus Petri de Radomske, frater monasterii de Mechovia, solvit 4 
gr. Clemens Svanthoslai de Mechovia, Ordinis Sancti Sepulcri, solvit 3 gr.” 
[AS I 22; MUK I 59 nr 120 oraz 125].
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1429e   •  „Johannes de Mechovia, frater Ordinis Sepulcri Dominici Jerosolymitani” 
[AS I 71; MUK I 145 nr 13].

1447h  •  „Gregorius,  frater de Myechovia,  solvit  totum” [AS I 116; MUK I 216  
nr 88].

1530h  •  „Mathias  Jacobi de Prosszovicze, professus Ordinis Sepulchri Domini 
in Miechov, solvit totum. Joannes Joannis de Przerąb, professus Ordinis 
Sepulchri Domini in Miechow, solvit totum. Joannes Stanislai de Racz- 
lavicze, diocesis Cracoviensis, praepositus s. Hedvigis, professus Ordinis 
Sepulchri Domini in Miechow, solvit totum. Joannes Mathie de Skarzes- 
szow, diocesis Cracoviensis, professus Ordinis Sepulchri Domini in 
Miechow, solvit totum” [AS II 254; MUK II 165 nr 16–17 oraz 20–21].

1537e   •  „Frater Leonardus de Wiszogrod, conventus Myechowiensis, solvit 6 gr.” 
[AS II 283; MUK II 198 nr 2].

1542e   •  „Frater Leonardus Mathiae de Lowycz, Ordinis Sacrosancti Sepulchri 
Dominici, solvit 2 gr. Frater Stanislaus Michaelis de Lwowek, ordinis eius-
dem, solvit 2 gr.” [AS II 308; MUK II 230 nr 20–21].

1543e   •  „Jacobus Jacobi de Uneyow, religiosus conventus Miechoviensis, solvit 2 
gr.” [AS II 313; MUK II 235 nr 16].

1544h  •  „Anno Domini 1545. Bartholomaeus Jacobi, professus Ordinis Sepulchri 
Domini in Myechow, solvit 2 gr.” [AS II 319; MUK II 242 nr 70].

1545h  •  „Frater  Joannes  Gregorii  Pileatoris  a  Scarbimiria,  professus  Ordinis 
Sepulchri Dominici Canonicorum Regularium de Miechow, Cracovien-
sis diocesis, solvit totum” [AS II 326; MUK II 250 nr 47].

1548h  •  „Frater Georgius Leonardi a Radom, coenobii Miechoviensis, solvit 8 gr.” 
[AS II 336; MUK II 263 nr 6].

1553e   •  „Stanislaus Thomae a Drzevicza, frater Sepulchri Domini in Miechow, 
diocesis Gnesnensis, solvit [?] gr.” [AS III 5].

1557e   •  „Frater Joannes de Wlosczova, Ordinis S. Jerosolimitanae Ecclesiae, solvit 
6 gr. Frater Martinus de Konskye, eiusdem Ordinis Jerosolimitanorum 
Sepulchri Domini, solvit 6 gr.” [AS III 24].

1557e   •  „Valentinus Bartholomei a Sandecz, diocesis Cracoviensis,  solvit 4 gr. 
[późniejszy dopisek] Baccalarius artium et theologiae, professus Miecho-
viensis” [AS III 24].

1560e   •  „Frater Joannes Hipoliti de Maiori Kxzias, Ordinis Jerosolimitanorum in 
Miechow, solvit 6 gr.” [AS III 34].
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1562h  •  „Frater Thomas Joannis Dęmbowsky, religionis Miechoviensis, diocesis 
Cracoviensis, solvit 1 gr.” [AS III 46].

1567e   •  „Stanislaus Joannis Bobrowski, religiosus in Miechow, diocesis Gnesnen-
sis, solvit totum. Ambrosius Joannis de Skowronow, religiosus in Miechow, 
diocesis Gnesnensis, solvit totum” [AS III 64].

1570e   •  „Casparus Martini de Voicziechow, frater conventus Miechoviensis, dioce-
sis Cracoviensis, solvit 8 gr. (15. Octobris)” [AS III 77].

1588e   •  „Jacobus Balthasaris Cziesseczki, Ordinis Miechoviensis  frater,  solvit  
3 gr.” [AS III 156].

1593h  •  „Frater Andreas Nicolai  Iskrzyczki,  conventus Miechoviensis,  dioce-
sis Cracoviensis, solvit 4 gr. [późniejszy dopisek] Canonicus Var-
miensis, praepositus Xasnensis, Sacrae Regiae Maiestatis secretarius”  
[AS III 184].

1597h  •  „Joannes Nicolai Brestensis, Ordinis Ss. Sepulchri Domini Hyerosolimi- 
tani, diocesis Cracoviensis, solvit 4 gr. Thomas Joannis Miechoviensis, 
Ordinis Ss. Sepulchri Domini, solvit 4 gr.” [AS III 206].

1609h  •  „Valentinus Jacobi Lesczynski de Gilarowa, diocesis Premisliensis, profes-
sus conventus Miechoviensis, solvit 5 gr.” [AS IV 14].

1612h  •  „Nicolaus Valentini Bilavius, diocesis Gnesnensis, solvit 5 gr., [et] Stani- 
slaus Vissogrodiensis, diocesis Plocensis, solvit 5 gr., fratres Ordinis  
S. Sepulchri Domini Hierosolimitani conventus Miechoviensis (2. Maii 
[1613])” [AS IV 34].

1614h  •  „Alexander Alberti Zbikowic, conventus Miechoviensis professus, diocesis 
Cracoviensis, solvit 5 gr. (26. Januarii [1615])” [AS IV 42].

1628e   •  „Frater Albertus Andreae Lawicki, Ordinis conventus Miechoviensis Cru-
ciferorum, diocesis Premisliensis, solvit 6 gr.” [AS IV 116].

1635e   •  „Stanislaus Christophori Racky, Ordinis Canonicorum Regularium Custo-
dum Ss. Sepulchri Domini Hierosolimitani, diocesis Cracoviensis, solvit 
totum” [AS IV 159].

1636h  •  „Frater et pater Stanislaus Alberti Lochowsky [Łochowsky], conventus 
Miechoviensis, diocesis Gnesnensis. Frater Adamus Pauli Glogowski, 
diocesis Cracoviensis” [AS IV 174].

1734e   •  „Florianus Stanislai Buydecki, canonicus Sanctissimi Sepulchri, curatus 
Unieioviensis, sacrae theologiae professor” [AS V 64].
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1766h  •  „Stephanus Mirkiewicz, Ordinis Canonicorum Sanctissimi Sepulchri, 
praepositus Giedlaroviensis, ecclesiae archipresbyterialis Cracoviensis in 
Circulo Beatissimae Virginis Mariae concionator ordinarius” [AS V 158].

———
1566h  •  „Andreas Valentini  de Gelnow,  diocesis Gnesnensis, miles  Sepulchri 

Dominici, solvit 4 gr.” [AS III 62]38*.

cystersi

1400*   •  „Magister Jacobus de Paradiso, professor sacrae theologiae” [AS I 6; MUK 
I 33 nr 180].

1404   •  „Frater Wylhelmus de Claratumba, solvit 6 gr.” [AS I 21; MUK I 55 nr 
95].

1406   •  „Frater Cristianus de Lynda, Ordinis Cisterciensis, solvit 5 gr.” [AS I 24; 
MUK I 62 nr 102].

1417   •  „Frater Johannes Wale, Ordinis Czisterciensis monasterii de Oliva, bac-
calarius in artibus Studii Erfordiensis, solvit totum” [AS I 41; MUK I 93 
nr 70].

1418e   •  „Frater Thomas de Claratumba, solvit totum” [AS I 41; MUK I 94 nr 1].
1418e   •  „Frater Cyrillus de Coprivnicia  (Copprovnicia)”  [AS  I 42; MUK I 95  

nr 16].
1420e   •  „Frater Johannes de Claratumba, dedit 4 gr. Frater Jacobus de Paradiso, 

dedit totum. Frater Stanislaus Surow (Swrow), dedit 4 gr.” [AS I 46; MUK 
I 103 nr 27–29].

1420e   •  „Frater Petrus de Luckna, dedit 5 gr. Frater  Johannes de Landa, dedit  
5 gr.” [AS I 46; MUK I 104 nr 39–40].

1420e   •  „Frater  Johannes de Colboczt  [sic], dedit totum. Frater Stanislaus de 
Andrzeow, dedit 5 gr.” [AS I 47; MUK I 104 nr 71–72].

1420e   •  „Frater Leypoldus Nicolai de Coprivnicia monasterii, solvit 4 gr.” [AS I 48; 
MUK I 105 nr 112].

38 * Zob. również 1635h: „Georgius Albertus Davidis Nowodworsky, pronepos pie defuncti 
Bartholomaei Nowodworsky, equitis Melitensis Ordinis s. Joannis Hierosolimitani, commen-
datoris Posnaniensis, cuius Deus benedicat” [AS IV 168].
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1421e   •  „Frater Nicolaus, Ordinis Cisterciensis  de Clara  Tumba,  solvit  1  gr.”  
[AS I 52; MUK I 112 nr 116].

1421h  •  „Frater Johannes de Mogyla, solvit 4 gr.” [AS I 53; MUK I 114 nr 188].
1424e   •  „Frater Symon Adalberti de Andrzeyow, solvit 4 gr.” [AS I 57; MUK I  

120 nr 30].
1424h  •  „Frater Johannes de Suleow, solvit 4 gr.” [AS I 58; MUK I 123 nr 131].
1447e   •  „Frater Petrus Johannis Ersbark de Mogyla” [AS I 115; MUK I 214 nr 17].
1447h  •  „Frater Nicolaus de Trebnycz, Ordinis s. Bernhardi, solvit  totum” [AS 

I 118; MUK I 218 nr 151].
1448h  •  „Frater Martinus Clementis de Suleyow, Ordinis Cisterciensis, solvit 4 gr.” 

[AS I 120; MUK I 222 nr 124].
1448h  •  „Frater Johannes de Wąchoczko, Ordinis Cysterciensis, dedit nihil. Frater 

Johannes de Wangrowecz, Ordinis Cisterciensis, solvit 4 gr.” [AS I 121; 
MUK I 222 nr 138].

1451h  •  „Frater Nicolaus de Lubenz, Ordinis Cisterciensis, solvit” [AS I 132; MUK 
I 240 nr 169].

1452e   •  „Frater Gregorius de Andrzeow, solvit 5 gr. Frater Johannes de Landa, 
solvit 5 gr.” [AS I 132; MUK I 241 nr 8–9].

1454e   •  „Frater Martinus de Kopriwnicza, solvit totum” [AS I 138; MUK I 248  
nr 2].

1460e   •  „Bartholomeus Nicolai de Lubensz, frater Ordinis Cysterczyensis, solvit 
1 gr.” [AS I 161; MUK I 285 nr 58].

1463e   •  „Frater Nicolaus de Paradiso, solvit totum. Frater Johannes de Henrichow, 
solvit totum” [AS I 171; MUK I 300 nr 3–4].

1463e   •  „Frater Simon de Lubens, nihil dedit” [AS I 172; MUK I 300 nr 34].
1464e   •  „Frater Matheus de Kamencz, Ordinis Cisterciensis, diocesis Wratisla-

viensis, nihil dedit” [AS I 175; MUK I 306 nr 5].
1464e   •  „Frater Johannes Laurencii de Hanovia, Ordinis Cisterciensis, solvit 4 gr.” 

[AS I 176; MUK I 308 nr 69].
1464h  •  „Frater  Theodricus  de Wagrowyecz, Ordinis Cisterciensis,  solvit  gr.”  

[AS I 178; MUK I 310 nr 146].
1464h  •  „Frater  Stanislaus  de  Jadrzyeyow,  Ordinis  Cisterciensis,  solvit  3  gr.”  

[AS I 179; MUK I 311 nr 170].
1466e   •  „Frater Georgius Leonardi Cracovita, monachus Koprovinciensis [sic] mo- 

nasterii Ordinis Cisterciensis, solvit totum” [AS I 184; MUK I 318 nr 27].
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1468e   •  „Frater Albertus de Lenda, Ordinis Cisterciensis, solvit” [AS I 191; MUK 
I 328 nr 75].

1470e   •  „Frater Jacobus de Luckna, Ordinis Cisterciensis, arcium baccalarius Stu-
dii Coloniensis, solvit totum” [AS I 199; MUK I 341 nr 34].

1479e   •  „Frater Georgius de Koprziwnicza, solvit 2 gr.” [AS I 237; MUK I 403  
nr 21].

1479e   •  „Frater Petrus de monasterio Andreoviensi Ordinis Cisterciensis, solvit 
totum. Frater Johannes de monasterio Vanchocensi Ordinis Cisterciensis, 
solvit 4 gr.” [AS I 238; MUK I 403 nr 34 oraz 404 nr 49].

1479h  •  „Frater Christinus, Ordinis Cisterciensis de monasterio Landensi, solvit 
totum” [AS I 239; MUK I 406 nr 122].

1479h  •  „Frater Nicasius, Ordinis Cisterciensis de monasterio Luckna [nadpisane: 
Wangroviecz], diocesis Gneznensis, solvit 8 gr.” [AS I 240; MUK I 406  
nr 129].

1479h  •  „Frater Benedictus, Ordinis Cisterciensis de monasterio Oliva,  terrae 
Pomeraniae, diocesis Vladislaviensis” [AS I 241; MUK I 408 nr 190].

1480e   •  „Frater Mathias, Ordinis Cisterciensis de monasterio Suleoviensi, diocesis 
Gneznensis, solvit totum (in diebus Maii)” [AS I 242; MUK I 409 nr 14].

1480e   •  „Frater Nicolaus de monasterio Wanchocensi, Ordinis Cisterciensis, solvit 
totum (26. Julii)” [AS I 243; MUK I 411 nr 79].

1483e   •  „Frater Jacobus de Clara Tumba [et] frater Simon de Lubensch, Ordinis Cis-
terciensis, solverunt totum. Frater Mathias de Coprzywnicza, solvit 2 gr.”  
[AS I 255; MUK I 427 nr 85–86].

1484e   •  „Frater Simon de Camencz et Ordinis Cisterciensis, solvit totum. Frater 
Bartholomaeus de Blyezow et Ordinis Cisterciensis, solvit totum” [AS 
I 262; MUK I 437 nr 87–88].

1484h  •  „Frater Laurencius, Ordinis Cisterciensis, de Andrzeyow, solvit 2 latos gr.” 
[AS I 265; MUK I 442 nr 266].

1490h  •  „Frater Valentinus de Paradyso, frater Albertus de Lynda [et] frater Cle-
mens de Sulyeow, Ordinis s. Bernardi, solverunt totum” [AS II 5; MUK 
I 488 nr 166–168].

1495e   •  „Frater Petrus Hugonis de Colonia, Ordinis Cisterciensis, ex coenobio 
Wągrovyecz” [AS II 36; MUK I 529 nr 70].

1495e   •  „Frater Antonius Anthonii de Bayden, Ordinis Cisterciensium coenobii 
Lubensis, solvit totum” [AS II 37; MUK I 531 nr 135].
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1500e   •  „Frater Nicolaus, Ordinis Cisterciensis de Camencz, solvit totum. Frater 
Stanislaus, Ordinis Cisterciensis de Andrzeyow, solvit totum” [AS II 60; 
MUK I 565 nr 165 oraz 566 nr 183].

1500h  •  „Joannes de Chelma, frater monasterii Landensis, solvit 4 gr.” [AS II 64; 
MUK I 572 nr 411].

1501h  •  „Frater  Georgius  Petri  de  Kossicze,  de  coenobio  Andrzeiowiensi  
(16. Decembris)” [AS II 71; MUK I 582 nr 278].

1501h  •  „Frater Joannes de monasterio Suleiow, oriundus de Maikow, solvit 4 gr. 
(21. Februarii a.D. 1502)” [AS II 72; MUK I 583 nr 309].

1502e   •  „Frater Henricus de Landa, Ordinis Cystercziensis” [AS II 76; MUK I 588 
nr 105].

1503h  •  „Frater Nicolaus Stephani de Suleow, sovit totum” [AS II 85; MUK I 601 
nr 261].

1510e   •  „Frater Mathias, Ordinis Cisterciensis, de Clara Tumba” [AS II 121; MUK 
II 16 nr 17].

1513e   •  „Frater Franciscus de monasterio Gryssa [Grüssau] Ordinis Cistercien-
sis, diocesis Vratislaviensis, solvit totum (2. Maii)” [AS II 144; MUK II 43  
nr 12].

1513h  •  „Frater Joannes de Vachoczko, Ordinis Cisterciensis, diocesis Cracovien-
sis, solvit 4 gr. Frater Joannes de Koprzywnycza, Ordinis Cisterciensis, 
solvit 3 gr. (die Saturni 16. Decembris)” [AS II 150; MUK II 51 nr 53–54].

1518e   •  „Carolus de Colonia, frater Ordinis Cisterciensis de coenobio Obra, dioce-
sis Posnaniensis, solvit 4 gr. Joannes de Colonia, frater Ordinis Cistercien-
sis de coenobio Vangryowyecz, diocesis Gnesnensis, solvit 4 gr. Jacobus 
de Colonia, frater Ordinis Cisterciensis de coenobio Lendensi, diocesis 
Gnesnensis, solvit 4 gr. (21. Maii)” [AS II 184–185; MUK II 91 nr 51–53].

1519e   •  „Joannes Jacobi, frater Ordinis Cisterciensis coenobii Coprziwniciensis, 
diocesis Cracoviensis (14. Maii)” [AS II 194; MUK II 100 nr 80].

1520e   •  „Frater Mathias de Rogoszno, Ordinis Cisterciensis professus coenobii 
Wąchocko, dioecesis Cracoviensis” [AS II 201; MUK II 107 nr 100].

1527e   •  „Georgius Georgii,  professus de Mogyla, diocesis Cracoviensis,  solvit 
2 gr. (2. Maii). Joannes Andreae, professus de Wąchoczko, solvit 2 gr.”  
[AS II 238; MUK II 149 nr 20–21].

1530h  •  „Bartholomaeus Martini de Pabyanicze, professus Ordinis Cisterciensis 
de Pokrziwnicza, solvit totum” [AS II 254; MUK II 166 nr 28].
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1530h  •  „Frater Joannes de Opole, professus Ordinis Cisterciensis in Andrzeyow, 
solvit 4 gr.” [AS II 255; MUK II 167 nr 90].

1537e   •  „Frater Jeronimus Raphaelis de conventu Vąchoczko, diocesis Cracovien-
sis, solvit 3 gr. Frater Ambrosius Mathiae de Prszmlya [sic], diocesis [recte 
monasterii] Szulieoviensis, solvit 3 gr.” [AS II 283; MUK II 198 nr 5 oraz 
199 nr 29].

1537e   •  „Frater Stanislaus Cracoviensis, monasterii Andrzeyoviensis, solvit 3 gr.” 
[AS II 284; MUK II 200 nr 61].

1538h  •  „Joannes Georgii de Colonia, religionis Cisterciensis, solvit 3 gr.” [AS II 
290 ; MUK II 206 nr 3].

1541h  •  „Raphael Joannis Modrzewsky, frater religiosus Cisterciensium Craco- 
viensium, solvit 3 gr.” [AS II 306; MUK II 227 nr 2].

1545e   •  „Sebastianus Nicolai a Shadek, Gnesnensis diocesis, solvit totum [późnie-
jszy dopisek] Frater Ordinis Cisterciensium, obiit in studio” [AS II 323; 
MUK II 247 nr 98].

1567h  •  „Frater Gregorius, professus monasterii Wągroviensis, diocesis Gnesnen-
sis, solvit totum” [AS III 66].

1573h  •  „Frater Matthias Matthiae Janikowski de Janikowice, diocesis Gnesnen-
sis, [et] frater Lucas Stanislai Komorowski de Komorow, diocesis Gnes- 
nensis, uterque Ordinis Cisterciensis, ab utroque Christus totum solvit”  
[AS III 89].

1580h  •  „Frater Joannes Joannis de Harzy ex Campania Galliarum, professus Ordi-
nis Cisterciensis in monasterio Clarevallensi s. Bernardi, diocesis Remen-
sis, totum solvit, propter promotionem baccalaureatus in sacra theologia 
suscipiendam est incorporatus” [AS III 118].

1597e   •  „Frater Christopherus Valentini Pietrzyczki, diocesis Gneznensis, con-
ventus Suleioviensis, solvit 6 gr. Frater Marcus Marci Verinus, diocesis 
Gneznensis, conventus Coprzywnicensis, solvit 6 gr. Frater Martinus Petri 
Czarvasz (Czarnasz), diocesis Gneznensis, conventus Suleioviensis, sol-
vit 6 gr. Frater Simon Laurentii Muscius, professus Ordinis Cisterciensis 
monasterii Suleioviensis, solvit totum” [AS III 204].

1635e   •  „Frater Paulus Matthiae Paczosky, diocesis Cracoviensis, [et] frater Emeri-
cus Emerici Lageus, religiosi professi conventus Andreioviensis s. Ordinis 
Cisterciensis, diocesis Cracoviensis” [AS IV 161].
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1731h  •  „Magnificus  ac  generosus  dominus Alexander Melchioris  de Gurow 
Gurowski, vexilliferida Calissiensis” [AS V 43] (w zakonie Melchior, 
w latach 1767/68–1785 opat klasztoru cystersów Obrze).

Dominikanie

1400*   •  „Magister Johannes dictus Sczekna, Ordinis Fratrum Praedicatorum. Fra- 
ter Nicolaus Lyboldy, magister arcium, Ordinis Praedicatorum” [AS I 5; 
MUK I 25 nr 118 oraz 28 nr 148].

1400*   •  „Magister et frater Hermannus, sacrae theologiae professor” [AS I 6; MUK 
I 31 nr 167]

1407   •  „Frater Johannes Episcopi, Ordinis Praedicatorum. Frater Petrus Weych-
man Ordinis Praedicatorum” [AS I 25; MUK I 64 nr 56–57].

1420h  •  „Frater Hermannus, baccalarius theologiae formatus” [AS I 49; MUK I 108 
nr 211]39.

1420h  •  „Frater Nicolaus, Ordinis Praedicatorum, magister arcium, sacrae theo-
logiae baccalarius” [AS I 49; MUK I 109 nr 231].

1426   •  „Frater Jacobus, Ordinis Praedicatorum” [AS I 62; MUK I 129 nr 58].
1427e   •  „Frater Michael Henrici Berer, Ordinis Fratrum Praedicatorum de Wra-

tislavia. Frater Johannes Nicolai Jankewicz, Ordinis Praedicatorum de 
Wratislavia. Frater Andreas Jacobi, Ordinis Praedicatorum de Golubia. 
Frater Georgius Stanislai, Ordinis Praedicatorum de Strelin” [AS I 64; 
MUK I 133 nr 12–14 oraz 27].

1429e   •  „Stephanus, Ordinis s. Dominici de monasterio Sanctae Trinitatis, solvit 
1 gr.” [AS I 71; MUK I 145 nr 23].

1430e   •  „Frater Johannes Wynandus, Ordinis Praedicatorum, solvit 1 gr.” [AS I 75; 
MUK I 152 nr 145].

1432h  •  „Frater Johannes dictus Solda, Bohemus, Ordinis Fratrum Praedicato-
rum, professus Sactae Mariae in praeurbio Graczensi, Pragensis dioecesis”  
[AS I 80; MUK I 160 nr 75].

39 Według wydawców metryki był to właśnie dominikanin (Metryka Uniwersytetu Krakow-
skiego z lat 1400–1508…, t. 2, s. 733).
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1434e   •  „Frater Martinus de Dobschicze, Ordinis Fratrum Praedicatorum”  
[AS I 83; MUK I 165 nr 31].

1436e   •  „Frater Clemens, Ordinis Praedicatorum, solvit” [AS I 89; MUK I 175  
nr 142].

1442h  •  „Frater Paulus, Ordinis Praedicatorum” [AS I 103; MUK I 197 nr 137].
1447h  •  „Frater Henricus de Campiflorum, Ordinis Praedicatorum, solvit 4 gr.” 

[AS I 117; MUK I 217 nr 93].
1454e   •  „Frater Mathias de Wratislavia, Ordinis Praedicatorum” [AS I 139; MUK 

I 250 nr 82].
1454h  •  „Frater Cristianus Herprunner, conventus Wiennensis Ordinis Praedi-

catorum, solvit totum. Frater Michael ab Oriente, conventus et ordinis 
eiusdem” [AS I 142; MUK I 255 nr 196–197].

1455h  •  „Frater Gregorius Heyncza, Ordinis Praedicatorum de conventu Wrati-
slaviensi” [AS I 145; MUK I 261 nr 161].

1465e   •  „Frater Michael de Sancta Trinitate Ordinis Praedicatorum, solvit totum. 
Andreas Ribka, frater Ordinis Praedicatorum. Bernardus de Mogylnic-
za, frater Ordinis Praedicatorum” [AS I 180; ; MUK I 312 nr 31 oraz 313  
nr 67–68].

1465h  •  „Frater Johannes Swyerzyna (Sweyrzyna), Ordinis Praedicatorum, solvit 
totum” [AS I 183; MUK I 317 nr 185].

1466e   •  „Frater Andreas Nicolai Sartoris de Casovia, Ordinis Praedicatorum, sol-
vit totum” [AS I 184; MUK I 318 nr 36].

1467e   •  „Frater Martinus de Misna, Ordinis s. Dominici, nihil dedit” [AS I 186; 
MUK I 321 nr 4].

1469e   •  „Frater Johannes de coenobio Brzestensi, solvit 1 gr.” [AS I 195; MUK 
I 334 nr 22].

1477e   •  „Frater Ulricus de Basilea, Ordinis Praedicatorum” [AS I 232; MUK I 394 
nr 162].

1478e   •  „Frater Johannes Michaelis de Labath, frater Crisostomus Blasii de Schi- 
midio [et] frater Gregorius Johannis de Alba Regali, Ordinis Praedicato-
rum, solverunt totum” [AS I 233; MUK I 397 nr 23–25].

1485e   •  „Frater Dominicus Caspari Rissil, gratis, [et] frater Nicolaus Mathiae de 
Zegrzany, gratis, Ordinis Praedicatorum” [AS I 270; MUK I 449 nr 171–
–172].
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1487e   •  „Frater Marianus, Ordinis Praedicatorum ad Sanctam Trinitatem in Cra-
covia, solvit totum” [AS I 282; MUK I 464 nr 170].

1488e   •  „Frater Bernhardus, Ordinis Praedicatorum, de Lanczycza, solvit totum” 
[AS I 286; MUK I 469 nr 45].

1511e   •  „Frater Ludolphus, Ordinis divi Dominici de Observancia de monaste-
rio Cracoviensi Sanctae Trinitatis, magister theologiae [późniejszy dop-
isek] Magnae erudicionis homo, memoriae tenuissimae obiit Cracoviae  
a.D. 1519” [AS II 129 oraz II 131; MUK II 26 nr 46].

1541e   •  „Gabriel Pauli de Lowicz, Ordinis Praedicatorum, solvit totum” [AS II 
302; MUK II 223 nr 10].

1541h  •  „Vittus, frater Ordinis divi Dominici de Observancia de monasterio Cra-
coviensi Sanctae Trinitatis prior et licenciatus in theologia, solvit totum” 
[AS II 307; MUK II 299 nr 30].

1546h  •  „Frater Jacobus a Posnania, baccalarius sacrae theologiae, professus Ordi-
nis Praedicatorum domus S. Trinitatis Cracoviensis, solvit totum” [AS II 
329; MUK II 254 nr 1].

1559h  •  „Joannes Joannis Romanowsky, civitatis Cracoviensis, solvit gr. [późniejszy 
dopisek] Monachus dominicanus” [AS III 34].

1580h  •  „Frater Bartholomeus Martini Marczinkowicz de Premislia, Ordinis Fra-
trum Praedicatorum sancti Dominici conventus Cracoviensis, diocesis 
Premisliensis, solvit 8 gr.” [AS III 118].

1580h  •  „Frater Laurentius Nicolai Zubroviensis, Ordinis Praedicatorum con-
ventus Cracoviensis sacerdos professus, diocesis Plocensis, solvit totum”  
[AS III 119].

1593e   •  „Frater Jacintus Christopheri de Sucha, Ordinis Praedicatorum s. Domi-
nici conventus S. Trinitatis Cracoviae concionator, solvit gr. (6. Julii)” [AS 
III 180].

1593h  •  „Frater Vitus Joachimi Sarzynski Sęp, dominicanus, diocesis Leopoliensis, 
solvit” [AS III 184].

Duchacze

1400*   •  „Magister Jacobus de Sandecz, sacrae theologiae professor” [AS I 6; MUK 
I 31 nr 166].
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1514e   •  „Mathias Martini Prmszyk  [sic], frater Ordinis Sancti Spiritus, solvit 
totum” [AS II 154; MUK II 56 nr 110].

1537e   •  „Frater Fridericus de Cracovia, Ordinis S. Spiritus de Saxia, solvit totum” 
[AS II 284; MUK II 199 nr 51].

1633e   •  „Albinus Gregorii Comorowicz, conventus S. Spiritus religiosus, diocesis 
Cracoviensis” [AS IV 149].

1723e   •  „Reverendus Theophilus Kucharski, canonicus regularis S. Spiritus de Sa- 
xia conventus Cracoviensis” [AS V 14].

Jezuici

1548e   •  „Benedictus Stanislai Herbest, diocesis Premisliensis, solvit 4 gr. [późnie-
jszy dopisek] Canonicus Posnaniensis, postea jesuita” [AS II 335; MUK II 
261 nr 95].

1552e   •  „Petrus Michaelis a Grodzyecz [Piotr Skarga], diocesis Gneznensis, solvit 
6 gr.” [AS III 3].

1557e   •  „Stanislaus Johannis Grodziczky, Posnaniensis, solvit 6 gr. [późniejszy dop-
isek] Jesuita, artium baccalarius” [AS III 24].

1558e   •  „Jacobus Mathiae a Vangroviecz [Jakub Wujek], solvit 6 gr.” [AS III 29].
1568h  •  „Simon Nicolai  Cochanski  de  Lobzenicza,  diocesis  Gnesnensis,  sol-

vit 3 gr. [późniejszy dopisek] Baccalarius artium, postea jesuita” [AS  
III 71].

1591e   •  „Joannes Simonis Cavarscii, Plocensis, alumnus Societatis Jesu et educa-
tionis ipsorum satis maturus, diocesis Plocensis” [AS III 170].

1777h  •  „Ignatius Giecy, curatus Dopieioviensis et professor geometriae in Colle-
gio Posnaniensi” [AS V 197] (jezuita do kasaty zakonu w 1773 r.).

kanonicy regularni św. augustyna

1416   •  „Frater Johannes Grameschecz de Wratislavia, canonicus regularis, solvit 
totum. Frater Jodocus de Czegenhals, canonicus regularis, solvit totum” 
[AS I 39; MUK I 90 nr 42–43].
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1537e   •  „Frater Stanislaus Gregorii de Cracovia, diocesis Cracoviensis, canonicus 
regularis s. Augustini, solvit totum. Frater Johannes Michealis de Cazi-
miria, canonicus regularis s. Augustini, solvit totum” [AS II 284; MUK II 
199 nr 45 oraz 47].

1638h  •  „Stephanus Valentini Damalewicz, presbyter, canonicus Crusviciensis” 
[AS IV 184] (do zakonu wstąpił w roku 1642).

karmelici (Trzewiczkowi)

1403   •  „Frater Hermannus de Bwdstete, Ordinis Carmelitarum. Frater Johannes 
de Schonwerde, Ordinis Carmelitarum” [AS I 19; MUK I 53 nr 78–79].

1429h  •  „Petrus de Gryssa de Ordine Beatae Virginis Carmelitarum, [et] Clemens 
Petri de Ordine Beatae Virginis Carmelitarum” [AS I 72; MUK I 146–147 
nr 60–61].

1446e   •  „Frater Matheus Uslandr de Gdansk, Ordinis Carmelitarum, solvit 3 gr.” 
[AS I 113; MUK I 212 nr 57].

1450e   •  „Frater Martinus Johannis de Poznania [et] frater Bernhardus Johannis 
de Danczke, solverunt totum” [AS I 127; MUK I 233 nr 126–127].

1454e   •  „Frater Michael de Gdanczk, Ordinis Carmelitarum, solvit totum” [AS 
I 140; MUK I 252 nr 124].

1455e   •  „Frater Johannes Bąk, Ordinis Carmelitarum, solvit 1 gr.” [AS I 144; MUK 
I 259 nr 110].

1459h  •  „Frater  Albertus,  Ordinis  Carmelitarum  de  Poznania,  solvit  totum”  
[AS I 159; MUK I 282 nr 200].

1464e   •  „Frater Stanislaus Sutoris Capusta de Poznania, Ordinis Fratrum s. Ma- 
riae de Monte Carmeli, dedit 1 gr. [późniejszy dopisek] Solvit totum”  
[AS I 177; MUK I 308 nr 77].

1466e   •  „Frater Georgius Trost, Ordinis Carmelitarum, solvit totum. Frater Marti-
nus de Gorlga, ordinis eiusdem, solvit totum. Frater Henricus de Gdansk, 
ordinis eiusdem, solvit totum. Frater Mathias de Posnania, ordinis prae-
tacti, solvit totum. Frater Michael de Poznania, ordinis praescripti, solvit 
totum. Frater Georgius de Costen, ordinis eiusdem, solvit totum. Frater 
Martinus de Thachovia, ordinis praescripti, solvit totum” [AS I 183–184; 
MUK I 317 nr 8–14].
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1472h  •  „Frater  Symon  Jacobi  de Elbynk, Ordinis Carmelitarum,  solvit  4  gr.”  
[AS I 208 ; MUK I 357 nr 99].

1480e   •  „Frater Jacobus de Bobardia, Ordinis Carmelitarum, lector theologiae. 
Frater Petrus de Franckfordia Maiori [sic], ordinis eiusdem studens theo-
logiae. Frater Johannes de Aquisgrani, ordinis eiusdem, studens philoso-
phiae (28. Septembris)” [AS I 244; MUK I 412 nr 101–103].

1481h  •  „Frater  Johannes Bursatoris  de Gdano, Ordinis Carmelitarum,  solvit 
totum. Frater Andreas Nigri de Gdano, eiusdem ordinis, solvit totum” 
[AS I 249; MUK I 419 nr 125].

1483h  •  „Nicolaus, Andreas et Johannes,  fratres de Arena Cracoviensi Ordinis 
Carmelitarum, solverunt totum. Casper et Johannes, fratres de Pozna-
nia Ordinis Carmelitarum, solverunt totum” [AS I 259; MUK I 433  
nr 313–317].

1500e   •  „Albertus Stanislai de Jaszlo [et] Paulus Petri de Cracovia, fratres de Are-
na Sanctae Mariae, solverunt totum” [AS II 63; MUK I 571 nr 368–369].

1500h  •  „Joannes Erasmi, Ordinis Carmeliterarum [sic], solvit 4 gr. Stanislaus 
Nicolai de Samothuli, Ordinis Carmeliterarum [sic], solvit 4 gr. Cristo-
forus Cristofori de Strigovia, frater Ordinis Carmeliterarum [sic], solvit 
totum” [AS II 64; MUK I 572 nr 418–419 oraz 432].

1502e   •  „Frater Andreas, Ordinis Carmelitarum, solvit 4 gr.” [AS II 76; MUK I  
589 nr 146].

1516h  •  „Frater Nicolaus Nicolai de Vyeliczka, Ordinis Carmelitarum, Christus 
pro eo solvit (15. Januarii a.D. 1517)” [AS II 170; MUK II 75 nr 27].

1517h  •  „Frater Wolfgandus Kawderkoffer, Ordinis Carmelitarum, solvit totum” 
[AS II 180; MUK II 86 nr 67].

1535h  •  „Frater Nicolaus de Scziborowicze, professus Ordinis Carmelitarum, solvit 
totum” [AS II 279; MUK II 193 nr 60].

1536e   •  „Frater Lucas Thomae de Rogozni, religiosus Ordinis Carmelitarum, sol-
vit totum” [AS II 280 ; MUK II 195 nr 55].

1544e   •  „Frater Stephanus, Ordinis Carmelitarum de Arena” [AS II 315; MUK II 
327 nr 36].

1618e   •  „Frater Sigismundus Gdowsky, Ordinis Carmelitarum in Arenis, diocesis 
Cracoviensis” [AS IV 60].

1628h  •  „Frater Gregorius Andreae Solecius, Ordinis Carmelitarum monasterii 
Beatissimae Virginis Mariae in Arenis prior” [AS IV 121].



Krzysztof R. Prokop

256

karmelici Bosi

1597e   •  „Martinus Mathiae Jezowicz, Lublinensis, diocesis Cracoviensis, solvit 3 
gr. [późniejszy dopisek] Artium magister, in Italia nudipes factus est et in 
eadem regula mortuus” [AS III 205].

1603e   •  „Hieronymus Stanislai Zelaskowic, Cracoviensis, diocesis Cracoviensis, 
solvit 3 gr. (16. Septembris) [późniejszy dopisek] Nudipes seu carmelita 
reformatus” [AS III 236]40*.

kartuzi

1509h  •  „Martinus Casparis Bar, consulis Cracoviensis, solvit totum [późniejszy 
dopisek] Cartusianus” [AS II 119; MUK II 14 nr 58].

1555h  •  „Frater Casper Christopheri de Bruna, prior coenobii Cartusiensium in 
civitate Olomucensi, solvit 4 gr.” [AS III 17].

krzyżowcy (Krzyżacy) z czerwoną gwiazdą

1485h  •  „Frater Johannes, Ordinis Cruciferorum cum stella, de Wratislavia, solvit 
totum” [AS I 272; MUK I 451 nr 264].

1511e   •  „Frater Laurencius de Ordine Cruciferorum cum stella, solvit 4 gr.” [AS 
II 128; MUK II 26 nr 42].

Markowie

1400*   •  „Magister Mauricius  de  sancto Marco,  sacrae  theologiae  professor”  
[AS I 4; MUK I 31 nr 116].

1411   •  „Frater Laurencius de domo s. Marci in Cracovia Ordinis s. Augustini. 
Frater Gabriel eiusdem ordinis et domus” [AS I 29; MUK I 72 nr 35].

40 * Zob. również 1635h: „Annus 1636. Joannes Francisci Debynsky, nepos ex filia illustrissimae 
dominae Constantiae Bazynska, capitaneae Dobczyczensis, quae in monasterio sororum Discal-
ceatarum ad s. Martini cum opinione sanctitatis vitam exegit, diocesis Cracoviensis” [AS IV 170].
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1428e   •  „Frater Nicolaus Johannis de Cracovia, Ordinis Fratrum de Poenitencia 
Beatorum Martirum sub regula s. Augustini, solvit 1 gr. Andreas Grego-
rii de Radom, frater monasterii s. Marci” [AS I 69; MUK I 142 nr 73 oraz 
143 nr 115].

1633e   •  „Nicolaus Thomae Mirkowsky, actu presbiter, diocesis Cracoviensis, [et] 
Samuel Stanislai Brzezewscius, diaconus, religiosi Ordinis Fratrum de 
Poenitentia Beatorum Martyrum s. Cyriaci sub regula s. Augustini con-
ventus Cracoviensis s. Marci, diocesis Cracoviensis” [AS IV 151].

1723e   •  „Reverendus Romualdus Bystrowski, canonicus regularis de Poenitentia 
ss. Martyrum conventus s. Marci Cracoviensis. Reverendus Venceslaus 
Czajowicz, canonicus regularis de Poenitentia ss. Martyrum conventus 
s. Marci Cracoviensis. Reverendus Damasus Polnarowski, itidem de eadem 
religione. Reverendus Michael Urbankiewicz, itidem de eadem religione” 
[AS V 14].

1779   •  „Reverendus dominus Apollinaris Trzcianski, Ordinis Canonicorum Regu-
larium Beatorum Martyrum de Poenitentia, Cracoviensis professus. Reve-
rendus dominus Ambrosius Zabinski, Ordinis Canonicorum Regularium 
Beatorum Martyrum de Poenitentia, Cracoviensis professus. Reverendus 
dominus Gregorius Niedzielski, Canonicorum Regularium Beatorum Mar-
tyrum de Poenitentia. Reverendus dominus Theophilus Kuczynski, Cano-
nicorum Regularium Beatorum Martyrum de Poenitentia” [AS V 198].

norbertanie (Premonstratensi)

1405   •  „Bartholomeus Alberti de Lowycz, frater Ordinis Praemonstratensis, sol-
vit 1 gr.” [AS I 22; MUK I 59 nr 122].

1407   •  „Frater Thomas, Ordinis Praemonstratensis monasterii s. Vincencii” [AS 
I 25; MUK I 64 nr 60].

1418e   •  „Frater Johannes Steynkeler de Wratislavia, Ordinis Praemonstratensis, 
solvit totum” [AS I 42; MUK I 95 nr 33].

1422   •  „Stanislaus Clementis de Kazimiria, frater Ordinis Praemonstratensis de 
Brzesko” [AS I 54; MUK I 116 nr 55].

1427e   •  „Frater Nicolaus Rudzik, Ordinis Praemonstratensis monasterii Gradi-
censis, solvit 5 gr.” [AS I 65; MUK I 135 nr 110].
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1447h  •  „Georgius, frater Ordinis [Praemonstratensis] monasterii s. Vincencii 
extra muros Wratislavienses, solvit totum” [AS I 117; MUK I 218 nr 134].

1463e   •  „Frater Emericus, Ordinis Praemonstratensis de monasterio Sanctae Cru-
cis, solvit 5 gr.” [AS I 172; MUK I 300 nr 39].

1484e   •  „Frater Johannes Johannis, frater Ordinis Praemonstratensis de Bithom 
canonicorum beati Augustini” [AS I 264; MUK I 441 nr 218].

1485e   •  „Frater Andreas, Ordinis Praemonstratensis s. Vincencii Wratislaviae, sol-
vit 3 gr.” [AS I 270; MUK I 448 nr 157].

1491e   •  „Frater Clemens, Ordinis Praemonstratensis, plebanus in Crzczanczyn, 
diocesis Cracoviensis (27. Augusti)” [AS II 10; MUK I 495 nr 99].

1520h  •  „Frater  Albertus  de  Pyothrkow, Ordinis  Praemonstratensis,  diocesis 
Gnesnensis” [AS II 205; MUK II 112 nr 58].

1637h  •  „Frater Lucas Matthiae Rzeskyewyc [et] frater Martinus Petri Sczuczky, 
solverunt uterque, diocesis Gnesnensis, Ordinis Praemonstratensis con-
ventus Witoviensis” [AS IV 174].

1732h  •  „Venerabilis Raphaël Constantini de Witonia Wittan, palatinatus Lanci-
ciensis, solvit” [AS V 44] (w latach 1742/43–1745 opat klasztoru norber-
tanów w Nowym Sączu, przeszedł następnie do kamedułów, przyjmując 
wówczas imię Jan Nepomucen, i był w latach 1757–1759 przeorem eremu 
na Bielanach pod Krakowem).

Paulini

1475h  •  „Nicolaus de Bydgostia, frater Ordinis s. Pauli, solvit totum” [AS I 223; 
MUK I 381 nr 175].

1611h  •  „Frater Nicolaus Stanislai Krolik, Ordinis Eremitarium s. Pauli Primi Ere-
mitae (die 19. Martii [1612])” [AS IV 26].

1617h  •  „Frater Bartholomaeus Boleslavius, Ordinis s. Pauli Primi Eremitae. Frater 
Michael Lenciciensis, eiusdem Ordinis” [AS IV 58].

1618e   •  „Frater Gregorius Jacobi Terecius, diocesis Gnesnensis, [et] frater Jacobus 
Joannis Szliwowski, diocesis Plocensis, Ordinis s. Pauli Eremitae” [AS IV 60].

1628h  •  „Frater Benedictus Mstowius, Ordinis Eremitarium s. Pauli Primi Eremi-
tae monasterii Czestochoviensis” [AS IV 121].
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[Przynależność zakonna nieokreślona na kartach metryki]

1408   •  „Frater Ladislaus Ladislai de Czyps, solvit 3 gr.” [AS I 26; IS 161; MUK 
I 66 nr 7].

1420e   •  „Frater Nicolaus Johannis de Jawrnik” [AS I 46; IS 218; MUK I 102 nr 1].
1438e   •  „Frater Fridricus Cristiani de Malharstat, de novo monasterio extra muros 

Cracovienses, solvit totum” [AS I 93; IS 71; MUK I 181 nr 35]41.
1444h  •  „Frater Theodricus Cunradi de Arunstet [et] frater Hermannus Geroldi de 

Arunstet, gratis pro Deo” [AS I 109; IS 97, 303; MUK I 206 nr 140–141].
1452h  •  „Frater Nicolaus Cedlecz de Boleslavia, solvit 4 gr.” [AS I 134; IS 212; 

MUK I 243 nr 97].
1464e   •  „Frater Stephanus Blasii de Schebeszkanysza, diocesis Wesprimiensis, sol-

vit 2 gr.” [AS I 177; IS 292; MUK I 308 nr 86].
1468e   •  „Frater Andreas de Tuczelmasz alias de Buda, solvit 4 gr.” [AS I 190 ; MUK 

I 327 nr 3].
1502h  •  „Frater Nicolaus Joannis de Pyeczaw, solvit nihil” [AS II 79; MUK I 594 

nr 319].
1515e   •  „Frater Vilhelmus Szeplserini de Vn, diocesis Coloniensis, solvit 4 gr. Fra-

ter Joannes Joannis de Vihenna, diocesis Vihenensis, solvit 4 gr. Frater 
Johannes Thomae de Vislicia, diocesis Cracoviensis, solvit 4 gr. Frater 
Johannes Francisci de Colonia, diocesis eiusdem, solvit 4 gr.” [AS II 162; 
MUK II 65 nr 134–137].

41 W edycji Metryka Uniwersytetu Krakowskiego z lat 1400–1508 (t. 2, s. 730) hipotetycz-
nie przypisany do zakonu karmelitów, jakkolwiek nie wydaje się to całkiem oczywiste, ażeby 
w 1438 r. określano mianem nowego klasztoru konwent ufundowany cztery dekady wcześniej 
(w roku 1397).
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FRANCISCANS ANd RELIGIOuS OF OTHER RuLES (ORdERS) 
IN THE METRICS OF STudENTS OF THE uNIVERSITy OF CRACOW 

IN THE OLd-pOLISH TIMES

(Summary)

Among the clergy matriculated in late medieval and early modern universities, monks 
belonged to a minority, however, among those who made an entry into the academic 
community, there were many later lecturers of religious studies as well as senior supe-
riors. Above all, however, such testimonies perfectly complement the source basis in the 
perspective of undertaken prosopographic research, aimed at drawing a “collective por-
trait” of a separate group. 

This publication is preceded by an introduction a catalogue of entries from Album stu-
diosorum Universitatis Cracoviensis from the years 1400–1642 and 1720–1780 (the metric 
of students of the University of Cracow from the years 1642–1719 was lost as a result of 
burning in a fire), dealing with all monks matriculated in the oldest Polish university – 
headed by the spiritual sons of St. Francis of Assisi. It is a material edition, which aims to 
facilitate the research of other historians of religious orders, freeing them from the need 
to search each time the entire index-free (recently only for the period from 1552) edition 
issue of the Cracow academic metric in the intention of finding a record of a single person 
or of all religious who represent a particular community of consecrated life. Usually, there 
is no time (and sometimes motivation) when undertaking a work of synthesis, hence, this 
source has so far been used to a negligible extent by researchers dealing with religious issues.
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słowa kluczowe: formacja intelektualna zakonników na ziemiach polsko-litewsko-ru-
skich w późnym średniowieczu i w czasach nowożytnych; duchowieństwo zakonne w gronie 
studentów Uniwersytetu Krakowskiego (XV–XVIII w.); staropolskie metryki akademickie 
(edycje)

ke y words: intellectual formation of religious in the Polish-Lithuanian-Ruthenian lands 
in the late Middle Ages and modern times; religious clergy among students of the Univer-
sity of Cracow (15th–18th cent.); Old Polish academic metrics (editions)


